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PADĖKIM LIETUVIAM KATALIKAM

Senatorius Rol>ert Dole (resp. 
-Kansas) liepos 28 d. Washing
tone buvo sukvietęs savo pata
riamąjį komitetų Helsinkio susi
tarimų reikalais. Posėdis vyko 
Kapitoliuje. Dalyvavo čekų, 
vengrų, ukrainiečių, latvių, es
tų atstovai. Lietuviams atstova
vo dr. Kazys Bobelis.

Sen. Dole pranešė, kad JAV 
delegacijos sekretoriatui Bel
grade įteikė 20,000 j>arašų sie
kiant išlaisvinti N. Sadūnaitę. 
Dr. K. Bobelis paprašė sen. Do
le, kad jis Belgrado konferen
cijos proga iškeltų ne tik žmo
gaus teisių, bet ir Lietuvos lais
vės klausimų. Juk Helsinkio su
sitarimai yra priešingi prieš 
sienų pakeitimų prievartos ke-

Darbingas Amerikos Lietuvių 
Tarybos Posėdis

Amerikos Lietuvių Tarybai 
dideliu prielankumu pasižymi 
Pranė ir Julius PakaNcai liepos 
10 d. savo meniškai išpuoštą 
vasarvietę pavedė ALTos po
sėdžiui. Jam pirmininkavo dr.
K. Bobelis. Savo pranešime pa
sidžiaugė sklandžiai besivystan
čiu VLIKo ir ALTos bendru 
darbu dėl Lietuvos, pranešė, 
kad vyksta susirašinėjimas tarp 
Amerikos Liet. Tarybos ir Lie-
tuvių Bendruomenės dėl pasi
tarimo, kam iš abiejų pusių 
pareikštas pritarimas.

Dr. K. Bobelis pažymėjo, kad mitetų pirmininkai apie savo ko- 
s®n.~B. “Tfote-^resp.; Kansas)' rrtitėto vėikfą palftfbfrhudtų pėr 
yra pasiryžę* Belgrado konfe- lietuvių radijo ir televizijos 
rencijoje kelti žmogaus teisių programas.
reikalus, nuveždamas Chicagos Svarstyta visa eilė kitų bėga-
Liet. mot. klubo 20,000 parašų mųjų reikalų.
išlaisvinti N. Sadūnaitę.

Dr. Bobelis pasidžiaugė, kad 
liet, moterų delegacijai pavyko 
tų parašų kopiją Baltuosiuose 
Rūmuose įteikti Patricijai M. 
Derian, kuri neseniai gavo pa
aukštinimą tapdama Coordina
tor for Human Rights and Hu
manitarian Affairs. Ji pažadėjo 
pati kelti N. Sadūnaitės reikalą.

Dr. Bobelis pažymėjo, kad 
ALTa ryšium su Belgrado kon
ferencija Washingtono įstai-

/ ,■
liu, kuo Sov. Sąjunga yra nu
sikaltusi Lietuvos atžvilgiu. Jei
gu Afrikos kraštai atgauna lais
vę, kodėl Lietuvos užgrobimas 
militariniu būdu turėtų boti to
leruojamas. Sen. Dole pažadė
jo šiuo klausimu padaryti pa
reiškimų.

Dr. K. Bobelis įteikė sen. 
Dole M. Jurgutienės bylos do
kumentus, prašydamas iš naujo 
daryt intervencijų jos atvykimo 
reikalu.

Dr. K. Bobelis, bodamas 
Washingtone, dar Lietuvos rei
kalais turėjo pasikalbėjimus su 
kong. E. Derwinskiu ir su Lie
tuvos atstovu dr. S. Bačkiu.

ALT Inf.

gose kelia ne vien žmogaus tei
sių, bet ir tautų teisių bei jų 
laisvės reikalus. Siekiama, kad 
tai būtų iškelta Belgrade.

J. Talandis painformavo apie 
sėkmingus ALTos būstinės re- 
monto darbus.

Ižd. J. Skorubskas pateikė fi
nansinę apyskaitų, rodančių gerų 
ALTos iždo stovį.

Teodoras Blinstrubas painfor
mavo apie ALTos darbus tais
mėnesiais, kai jis pavadavo dr. 
Bobelį. Priimtas kun. J. Pruns- 
kio pasiūlymas, kad ALTos ko-

Posėdis buvo darbingas. Jame 
be minėtųjų dalyvavo dar: dr. 
K. Sidlauskas, dr. VI. Simaitis, 
kun. A. Stašys, E. Smilgys, A. 
Pakalniškis, P. Bučas, T. Ku- 
zienė, J. Pakalka, I. Blinstru- 
bienė.

Visi posėdžio dalyviai su šei
momis buvo šeimininkų Pr. ir 
J. Pakalkų gausiai pavaišinti. 
Posėdis vyko Beverly Shores, 
Indiana.

' ALT Inf.

Kas tada atlygins tas neatly
ginamas skriaudas, 
kas sutramdys ir nubaus 
piktadarių nusikaltimus?

Brony* Raila, 
Bastūno Maištas, 4lt p* I-

Su Lietuvos okupacijos pirmą
ja diena prasidėjo lietuvių tau
tos tragedija.

Lietuvos grupės Helsinkio su
sitarimų vykdymui remti (T. 
Venclova, tėv. K. Garuckas, O. 
Lukauskaitė-Poškienė, V.. Pet
kus, E. Finkelšteinas) manifes
to teigimas, kad “dabartinį Lie
tuvos statusų nulėmė TSRS ka
riuomenės įėjimas j jos terito
rijų 1940 birželio 15” yra drą
sus ir teisingas. Lietuvių tauta 
yra svetimos jėgos nušalinta nuo 1 

Lietuvos valstybės valdymo. Su 
pirmąja okupacijos diena pradė
tas ir mūsų tautos genocidas. 
Vien tik pirmaisiais metais 
daugiau kaip 34,000 Lietuvos 
gyventojų išvežta į Sov. S-gos 
kalėjimus, į jos šiaurinius Eu
ropos ir Sibiro plotus.

Antrų kartų okupavusi Lietu- 
vų, Sov. S-ga garsėjo ne tik 
žudynėmis, bet ir masiniais lie
tuvių išvežimais į Gulago saly
nų badui, sunkiesiems darbams 
ir lėtai mirčiai. Tik maža dalis 
stipriųjų išliko. Dalelei iškan
kintųjų leista grįžti į Lietuvų.

Jau seniai pasibaigė karas. 
Tačiau ir šiandien svetitnieji 
suiminėja ir laiko kalėjimuose 
bei lageriuose tūkstančius lietu
vių patriotų vien todėl, kad jie 
yra lietuviai, nori laisvos ir ne
priklausomos Lietuvos arba no-). Delaware City, Del. — Rug- 
ri likti ištikimi savo religijai, Šptūčio 1 dėl sprogimo, įvyku-

Laisvieji lietuviai.Turime4L Air-. Products, Ine., dfrhtii-
nių iš savo giminių, draugų vėje, 4 darbininkai žuvo, 1 sun- 
ar pažįstamų apie Sovietų kan- kiai sužeis ras.

Nauji L.K.S. Nariai
Šiomis dienomis Susiv. centras įregistravo šiuos 

naujus narius:
115 kp., Central Brooklyn, N.Y. — Gražina Poxy 

Kondrotas (Jaun.); įrašė Susiv. direktorius, kp. sekre
torius Bronius Bobelis. Jis pasiryžęs šiame vajuje 
padidinti kuopą naujais nariais ir įvykdant kvotą 
laimėti kelionę į Floridą, pažinti Disney Pasaulį.

94 kp., So. Boston, Mass. — Martynas Dapkus, 
naujas 94 kuopos finansų sekterorius. Iš jo susi
rašinėjimų su centru atrodo, kad kuopa susilaukė 
gero sekretoriaus ir veikėjo.

Vasaros karščiai praėjo. Laikas uoliau verbuoti

įeinamus lietuviu*. Neslėpkime 
tų davinių. Neprisidėkime prie 
užmaršties tų, kurie, nežinomi, 
kenčia Rusijos Gulago salyne.

Tikslias žinias siųskime* adre- 
su: VLIKa*, 29 West 57th Street, 
New York, New York, 10019.

Tos žinios gali palengvinti 
kankinamųjų likimų. Reikalui 
esant, žinių šaltinis bus laiko
mas paslapty. (Elta)

F .G. Powers žuvo 
helikopterio nelaimėj 
Los Angeles, Calif. — Rug

pjūčio 1 helikopterio nelaimėj 
žuvo pagarsėjęs lakūnas Francis 
Gary Powers, 47 metų, ir jo 
kompanijonas George Spears. 
1960 m. Powers C1A lėktuvu 
skraidė virš Sovietų Sąjungos 
teritorijos ir buvo numuštas 
žemyn. Sovietai jį teisė kaip 
amerikiečių šnipą, nubaudė ka
lėjimu. Tas įvykis buvo gerokai 
pabloginęs abiejų šalių santy
kius. Vėliau Powers buvo iš
mainytas ant sovietų šnipo Ru
dolph Abel.

— Iš “Congressional Record’ 
(Nr. 105) patyrėme, kad iki 1977 
birželio 17 apie Pabaltijo vals
tybes intervenavo 10 JAV se
natorių ir 42 atstovai. Be to, 
pagal sen. Humphrey interven
cijų, daugiau kaip 40 senatorių 
ir daugiau kaip 53 atstovai yra 
rašę prez. Carteriui, kad remia 
jo laikyseną Žmogaus teisių 
reikalu. (ELTA)

L. K. SUSIVIENIJIMAS
Teikia Tvirtas Ir Saugias Apdraudas

Susivienijimo Direktorių Taryba pratęsė genera
linį vajų, kad duoti progą organizatoriams įrašyti 
daugiau naujų narių, laimėti Susiv. lėšomis apmo
kėtą kelionę pamatyti nuostabų Disney Pasaulį Flo
ridoje; kitiems duoti progą uždiditi 500 dol. vertės 
metinę stipendiją. Priede to, kiekvienas įrašęs naujo 
biznio, gauna reguliarų komisą.

(Kelionės į Disney Pasaulį ir stipendijų uždir
bimo sąlygos plačiau išdėstytos atskiruose praneši
muose).

Organizatoriams ir veikėjams svarbu turėti gerų 
argumentų, įtikinti ir įrašyti dar nepriklausančius 
mūsų tautiečius į Susivienijimą.

Šiek tiek argumentų — ‘‘amunicijos”
Tik paklausykite ir pagalvokite!
Susiv. yra įsteigtas mūsų veteranų pionierių — 

jis yra pačių lietuvių.
Per 90 metų gyvavimo ir veiklos Susivienijimas 

patiems nariams ir jų pašalpgaviams pašalpų, pomirti
nių, ir labdarybės aukų pavidale, yra išmokėjęs ke- 
lioliką milijonų dolerių, tūkstančius dolerių yra iš
mokėjęs religiniams, tautiniams, kultūriniams ir Lie
tuvos laisvės reikalams.

Įstojimas veltui. Už sveikatos patikrinimą (ku
riems tas reikalinga, būtent, draudžiantis vyresnio am
žiaus kandidatams ir didesnėmis sumomis) centras 
teikia iki 5 dol. kredito.

Susiv. turi modernius apdraudos planus pilname
čiams ir jaunamečiams. Pilna apdrauda įsigalioja cent
rui gavus natystės aplikaciją ir pirmuosius mokes
čius — mirties atveju pilna apdraudos suma išmokama 
pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

Dirbantys nepavojinguose darbuose, už mažus 
ekstra mokesčius gali pasirinkti priedinius draudimus — 
Dvigubos protekcijos (Double Protection), Dvigubo 
atlyginimp (Double Indemnity), Mokėtojo draudimą 
(Payor Benefit — teikiamą tik jaunamečių apdrau
dos aplikantams).

Susiv. iš visų liet, fratemalinių organizacijų pir
miausia pradėjo mokėti savo nariams dividendus — 
iš viso jau yra išmokėjęs 10 eilinių dividendų.

Narius, sulaukusius 85 ir daugiau metų amžiaus, 
paliuosuoja nuo tolesnių mokesčių mokėjimo, bet ne
sumažina jų narystės teisių. 1

Reikale, informacinių brošiūrėlių lietuvių ir anglų 
kalbomis, taip pat naujiems nariams įrašyti aplika
cinių blankų, kreipkitės į Susiv. centrą, adresuojant 
Lithuanian Catholic Alliance, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa.

Darbą pradėkite be atidėliojimų. Stenkitės at
siekti pilnus laimėjimus.

naujus narius.

MIRĖ PRANAS VAINAUSKAS

Pranas Vainauskas

New York. — š.m. birželio 
19, po sunkios ligos, ligoninėj 
mirė žymus visuomenininkas, 
politikas Pranas Vainauskas. Pa
laidotas birželio 22 iš Brookly- 
no Apreiškimo parapijos bažny
čios Cypress Hills kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1899 m. 
sausio 26 Gasčiūnų bažnytkai

my, Joniškio valsčiuj, Šiaulių 
apskrity. 1919 m. baigė Šiau
lių gimnazųą, tarnavo kariuo
menėj, baigė karo mokyklą; 
1922 m. išėjo atsargon; Liet, 
universitete studijavo teisę; 
Klaipėdos krašto sukilimo da
lyvis; Klaipėdos uosto muitinės 
viršininkas; Laikinosios Lietu
vos vyriausybės prekybos mi- 
nisteris.

Į JAV-bes atvyko 1949 m. 
Gyva veikla pasireiškė Liet. 
Laisvės Komitete, VLIKe, Pa
vergtųjų Tautų Seimo liet, de
legacijos narys.

Ateitininkų organizacijoj vei
kė nuo 1911 metų. Liet. Krikš
čionių Demokratų partijoj nuo 
1915 m. Bendradarbiavo XX 
Amžiuje, Drauge, Tėvynės Sar
ge, Jaunimo Žygiuose ir kt

Liūdesy paliko žmoną Emi
liją, kitus artimuosius ir bend
radarbius.

Teikis Viešpaties ramybėje!

Gamralinl® nerių vajus M kelionės j 
Ksmf |r tomteų latmėjtaMto,

ta® OmI jei tant - daiigMM kuopti
k jraiymo fatten. Klok*
viekas nerys Malto parėdė jruėytl bent po vien#
nau|« narį

— PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS —
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė — Birželis — 1978

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija—Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

— Have Fun With Us In —
— DISNEY WORLD —

, Free! Free! Free!
May — June — 1978

— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

Mirė pulkininkas 
Juozas Tumas

Chicago. — Rugpjūčio 2 mi
rė Nepriklausomos Lietuvos 
savanori s-kūrėjas pulkininkas 
Juozas Tumas. Palaidotas rug
pjūčio 6 iš Svč. Mergelės Ma
rijos Gimimo bažnyčios šv. Ka
zimiero kapinėse

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
rugsėjo 2, Kalnėnų kaime, Alo
vės valsčiuj, Alytaus apskrity. 
Prasidėjus rusų-vokiečių karui, 
1941 m. birželio 23 iš Kauno 
išgabentas į Minsko kalėjimą, 
o iš čia su kitais kaliniais bu
vo nuvarytas į Červenės miš
ką, kur bolševikai įvykdė masi
nį šaudymą — žudynes. Jis, 
išlikęs gyvas, sugrįžo į Lietuvą.

Komunistų infiltracija 
serbuose

Amerikos Lietuvių Tarybą 
aplankęs serbų atstovas atkrei
pė dėmesį, kad komunistai yra 
infiltravę serbų eiles JAV-.se 
ir stengiasi paimt Jugoslavijos 
komunistų kontrolėn JAV ser
bų ortodoksų bažnyčias. Tą at
skleidė savo straipsnyje Jack 
Anderson. Amerikos Lietuvių 
Taryba pasiuntė padėką Ander
sono straipsnius išspausdinu
siems Washingtono ir Chicagos 
dienraščiams, kad atskleidžia 
komunistų kėslus į laisvųjų

žmonių bažnyčias. ALT Inf.
ALT Informacfja ■
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MŪSŲ PASTABOS
Viduriniuose Rytuose šviesesnių talkos pragiedrulių 

via dar nesimato

Jungtinių Amerikos Valstybių pastangos įgyven
dinti Viduriniuose Rytuose taiką ir ramybę, susi
duria su kliūtimis.

Liepos mėnesio pabaigoje Washingtone lankėsi 
ir plačius pasitarimus turėjo naujasis Izraelio prem
jeras Menahem Begin su prezidentu Carter. Nežiū
rint prezidento atkartotinų prašymų, 1967 metų karo 
laiku užgrobtoje teritorijoje — Jordano upės vaka
riniame krante, nesteigti žydiškų kolonijų, lyg paty
čioms, vos tik Beginui grjžus iš JAV-bių, Izraelio 
seimas (knesettas) nutarė tokių kolonijų kūrimą įtei
sinti.

Arabų šalys reikalauja, kad visos žemės, užgrob
tos 1967 metų kare, būtų sugrąžintos arabams, kad 
taikos konferencijose galėtų dalyvauti palestiniečių 
delegacijos, kad vakariniame Jordavo šone būtų 
įsteigta, Jordano globoje, palestiniečių valstybėlė, tai 
Izraelio vyriausybė apie tokius reikalavimus nenori 
nei kalbėti. Ji Palestiniečių Išlaisvinimo Organizaci
ją laiko' teroristiniu sąjūdžiu, siekiančiu sunaikinti 
Izraelį.

Atrodo, kad taika Viduriniuose Rytuose dar ne
greit bus įgyvendinta.

Komunistų teroras Kambodijoj
kai tik komunistai pavergia naują šalį, ten pa

sipila nekaltų žmonių kraujas.
Šiuo laiku šiurpios žinios ateina iš Kambodijos. 

JAV-bių vyriausybės instancijų surinktais daviniais, 
nuo komunistų įsigalėjimo jau pusantro milijono gy
ventojų žuvo taip vadinamuose mirties maršuose, sun
kių darbų stovyklose ir išžudytų kitomis žiauriomis 
priemonėmis. Tik įsivaizduokite! Pusantro milijono 
gyvybių iš bendro 7 milijonų šalies gyventojų skai- 

VM čiausl Deja, kai komunistai taip be jokio atsižiūrė- 
’ jimo žudo nekaltus žmones,, neva taikos ir tvarkos 

įgyvendinimui įsteigtos Jungtinės Tautos, tarsi visai 
nežino apie tokius žudymus ir nepakelia savo balso. 
Nejaugi žmonijos sąžinė jau atgyveno savo dienas.

Tamsa pažadino gyvuliškus veiksmus
Liepos 13-sios naktis New Yorko miestui ir prie

miesčiams buvo tikrai baisioji naktis. Užgesus elekt
ros šviesoms, miestas ir jo apylinkės paskendo cha
ose. Policija jį apibūdino “gyvulių naktimi”; Eu
ropos laikraščiai davė pranešimus su atitinkamom 
antraštėm, pavyzdžiui: “Miestas, kuris sukvailėjo tam
soje”, “Ilgiausia naktis pasauly”, “Kai civilizacija 
užgeso, kaip šviesa” ir t.t.

Su tamsa pakilo įvairios drumzlės, kriminalistai 
ir* kiti elementai, grobė kas tik pakliuvo po ranka, 
padeginėjo ir kitais būdais naikino svetimą turtą.

Kai kas mėgina pateisinti, kad riaušes ir plėši
mus vykdė suvargę gyventojai, tačiau kalėjimuose 
ir teismuose patikrinus nusikaltėlius, pasirodė, kad 
plėšimais taip pat užsiiminėjo asmenys, turintys ge
rus darbus ir geras pajamas.

Nelegalių ateivių problema
Nelegalių svetimšalių ateivių problema tikrai 

komplikuota.
Kai kurie “ekspertai” aiškina, kad šioje šalyje 

tokių nelegalių ateivių yra apie 8 milijonai, vien 
tik New Yorko mieste yra apie milijonas. Jie ap
sunkina taksų mokėtojus, paveržta darbus iš pačių 
amerikiečių ir daugelį pastumia į sunkią ekonominę 
padėtį. Kiti “žinovai” paduoda žymiai mažesnius ne
legalių ateivių skaičius.

Paskutiniu laiku šia problema susidomėjimo ir 
rūpesčio rodo federaliniai autoritetai — prezidentas 
ir kongresas. Kad sumažint nelegalių ateivių sugau- 
dymo ir išdeportavimo akciją, prezidentas Carter siūlo 
kongresui priimti amnestijos įstatymą ir legalizuoti 
padėtį tų ateivių, kurie yra čia išgyvenę ne mažiau 
7 metus ir turinčių gerus rekordus; kitas pasiūly
mas — sustiprinti priežiūrą 2000 mylių ilgio JAV 
ir Meksikos pasieny, per kurį daugiausia tokių nele
galių ateivių į šią šalį įsiveržia. Beje, šie preziden
to pasiūlymai susilaukia palankių ir gan aštrių kri
tikų. ’

Garbintam Broliui
Vincentui Brkghil 

Titu tariniam Booanoo 
Vyskupui

Tavo Kunigystė! 50 metų 
sukakties diena, kuri jau artė
ja, kurią minėsi birželio 5 die
ną, bus tikrai džiaugsmo die
na ir tau, Garbingas Broli, ir 
lietuviams, kurių reikalams savo 
veiklą skiri jau per daugelį mę- 
tų. Tą dieną prisiminsi ir mi
nėsi ne kokį nors vieną ar 
kitą gyvenimo nuotikį, kokis 
jis bebotų, bet tavo pašventi
mą kunigystėn, už ką negali 
boti didesnės nei prasminges
nės nei kilnesnės žmogui gar
bės. Visokios pagarbos žmo
gui teikiamos kitų žmonių yra 
tik paviršutinės, gi Dievo do
vanos paliečia vidinį žmogų.

Taip įvyko, Garbingasis Broli, 
ir su tavim. Dievo Saukiamas 
atsakei panašiai kaip Abraomas, 
Samuelis, Povilas (Gen. 22.1; 
Krl. 3,5; Ap. Drb. 9,6) ir per 
kunigystę Dievas papuošė tave 
tokia garbe, kad pakeistas į 
antrą Kristų ir paskirtas šven
tai tarnybai, tapai ir tarpininku 
tarpe Dievo ir žmonių, ir šven
ta Dievui auka, ir Dievo Sū
naus kunigystės dalininku. Prie 
to dar Bažnyčios vardu ir įga
liojimu skelbei ir skelbi neiš
sakomą Dievo žodį, žadindamas 
amžinas viltis; atleidinėjai nuo
dėmes, kurias atleidus žmogus 
atsinaujina; pašvęsdavai Eucha
ristijos sakramentą tikinčiųjų 
tvirtybei ir dažnai, atnaujinda
mas savo brolių tikėjimą, juos 
sustiprindavai keliaujančius į 
nemirtingą tėvynę.

Kai per vyskupystę buvo pri
dėta nauja malonė kunigystės 
sakramentui, buvo padauginti 
ir tavos kunigystės vaisiai.

Kadangi Kristaus žodžiai: 
“Jeigu kviečio grūdas neapmirs, 
jis pasiliks vienas, o jei apmirs, 
jis duos gausių vaisių” (Jon. 
12,24), dėl to ir tau teko vie-• 
naip ar kitaip apmirti pačiuo-J 
se brangiausiuose dalykuosė:*\ 
netenkant tėvynės, savo tikin- ’ 
čiųjų, Kauno Bažnyčios, kur bu
vai paskirtas pagalbininko pa
reigoms; dabar tačiau vaisingai 
darbuojiesi tarpe išblaškytų lie
tuvių. Jiems betrūksta tavo pat
riotizmo, išminties, patarimų, 
paramos ir pagalbos nelaimėse: 
išsipildo šv. Augustino žodžiai: 
‘Visada turi iš ko duoti tas, 
kurio širdis pilna meilės” 
(Psl. 23, Enr* 11,13). Šių daly
kų prisiminimas, Garbingasis 
Broli, taip malonių sielai, tei
kia ne mažai paguodos. Mes 
gi panaudodami šią iškilmingą

Mirė Dr. Domas Jasaitis

Bet oi tau, Tėvyne, meilę vii dainuosiu, 
Meilę ir hi&oę — oigtaUmą. 
O k@s pwmMo žagtos kaimo uortoš, 

juodas prakeikimas.
/ flrotess Karato

Dr. Domai Jasaitis. Nuotr. V.
Matelio

Birželio 5. Mount Vernon, 
N.Y. mirė dr. Domai Jasaitis, 
gydytojas ir visuomenė! veikė
jai. Buvo gimęs 1898 rugpift- 
čio 18 Stanaičių kaime, Gar
liavos valsčiuje, Kauno apskri
ty.

1917 Voroneže baigė M. Yčo 
gimnaziją, studijavo mediciną 
Kijevo, nuo 1E90 Berlyno uofl* 
veraiėBšB, kur 18S3 gsvo u? ■ b ■ 
cinos daktaro laipsnį. Po 3 

progą, ui vi»ką tave ir svei
kiname ir užtarnautai dėkojame 
ir tėviška širdimi įkaliname, 
kiek tai įmanoma, siekti aukš
čiau, kartu linkėdami, kad ne
pasigailėtum nė atsidėjimo, nė 
darbo, kad pažadinus Jaunų nau
jų kunigų, išsklaidytų lietuvių 
tarnybai ir gerui. Pats matai, 
kaip tai yra reikalinga ir nau
dinga.

Kad Dievas suteiktų tau 
daug malonių, mielai teikiame 
Apaštališką palaiminimą ir tau, 
Garbingas Broli, ir visai Lietu
vių visuomenei, visiems. ..tavo 
mylimiesiems, visiems dalyvau
jantiems tavo šventėje.

Vatikanas, gegužės 15 d. 
1977, mūsų popiežiavimo 14- 
ais metais.

PAULUS PP. VI

Kardinolo Rezidencįįa, 
Chicago, Illinois 
birželio 5 d. 1977

Jūsų Ekscelencija,
Kai šiandien mini kunigystės 

šventimų 50 metų sukaktį, esu 
kartu su tavim padėkos mal
doje- už penkiasdešimtis auk
sinių metų, per kuriuos tarna
vai Visagaliui Dievui, Bažny
čiai, jūsų tikintiesiems žmo
nėms ir kaip vyskupas. Ne
skaitant daugelio aukų, kokias 
teko tau prisiimti per šiuos ku
nigystės metus, aš laikau tave 
vienu iš tikėjimo didvyrių ir 
noriu, kad žinotum kaip aš jau
čiuosi tau artimas ir kunigystė
je ir kad laimingai dalinamės 
tuo, kas tenka Katalikų Bažny
čios vyskupui šiose kritiškose 
dienose. Chicagos arkidiecezi- 
ka, kunigai, vienuoliai ir pa
sauliečiai, ne tik jūsų garbin
gos tautos, bet visi kartu yra 
daug skolingi už visokeriopą 
pagalbą ir patarnavimus per tuos 
metus, nuo kada gyveni Chi- 
cagoje.

Pirmadienį, kai pareikšime 
tau mūsų įvertinimą, prieteliš- 
kumą, kunigišką pagarbą, prašau 
priimti mūsų asmeninius jaus
mus ir įvertinimą už Viską, kuo 
esi man padėjęs per šiuos dvy
liką metų.

Airio žodžiais: “Visagalis 
Dievas tepratęsia vis toliau ta
vo metų šešėlį” yra mano mal
da ir linkėjimai šiandien tau.

) Jonas

Čia yra, kiek įmanoma, žo
dinis laiškų vertimas. Kadangi 
tie laiškai skirti ne vien man, 
o gal net daugiau visiems lie
tuviams, tai drįstu prašyti tai 
paskelbti Jūsų laikraštyje.

) Vysk. V. Brizgys

dvejus metus dirbo įvairiose 
Paryžiaus ligoninėse ir Pasteu- 
ro institute. Nuo 1925 Šiauliuo
se, kur, kaip gydytojas ir vi
suomenininkas, plačiai ir sėk
mingai darbavosi iki 1944. Pa
sitraukęs į Vokietiją, 1945-50 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas, 1946-47 VLIKo 
Vykdomosios tarybos narys.

1950 atvykęs į JAV, kaip gy
dytojas dirbo iki 1968.

Veikliai reiškėsi daugelyje 
organizacijų. 1911-14 Kaune pir
mosios jaunųjų ateitininkų kuo
pos pirmininkas, vėliau Ateiti
ninkų federacŲos vyr. garbės 
teismo narys ir konferencijų bei 
kongresų paskaitininkas.

Qausus spaudos darbuotojas. 
Iš savo specialybės daugiausia 
rašė džiovos klausimais (Medi
cinoje, Kosme, Židinyje, Var
puose). Be to, bendradarbiavo 
Ateities Spinduliuose, Ateity
je, Ryte, Tėvynės Sarge ir kt. 
Lietuvių Enciklopedijos Bos
tone medicinos skyriaus redak
torius. Paskutiniu laiku, VLIKo 
prašomas, rengė spaudai knygą 
“Nacionalistinis genocidas Lie
tuvoje 1941-44”, kurią tikėjosi 
baigti 1977 rudenį.

Nuliūdime liko žmona Sofi
ja, įtinus dr. Stasys, duktė Ele
na su šeimomis ir kiti gimi- 
nės okupuotoje Lietuvoj ir iš
eivijoj. (ELTA)

OTIPSNDIJŲ LAlMUlMO PLANAS
13 viso Susivienijimas skirta 02,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos Alos sąlygos:
1. Apllkantal turi boti Susivienijimo nartai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų valkai; globė
jai (sponsors) taip pat turi boti nartai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar Jau būti priimti ko- 
legljon, universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną 51,000 apdrau- 
doa sumai ar daugiau, Ir Iš anksto Išrinkti mo
kesčius už 6 mėnesius. Už klokv tanus kitus 5 nau
jus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) Įrašą 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus sti
pendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kurtame galės 
dalyvauti Ir patys apllkantal.

Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui Ir 
laimėti stipendijas.

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
APAŠTALAVIMO REIKALU

Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos Valdybos 
Pareiškimas

šventųjų 1975 Metų proga, 
Pop. Pauliaus VI paskelbtas 
dvasinio atsinaujinimo žodis ka
talikiškoje visuomenėje prigijo 
ir yra vis dažniau kartojamas.

Dvasinio atsinaujinimo žo
džiu išreiškiama mintis yra pla
ti, būtina, liet tnimpu laiku 
ir be pastangų neįgyvendinama. 
Asmens ar visuomenės dvasi
niam pakilimui, krikščioniš
kam gyvenimui yra būtinas sa
vos religijos deramas pažinimas. 
Ko žmogus nežino, negali to 
nė norėti.

Po karo mū^ų sąlygose lietu
viai net laisvame pasaulyje ne
galime girtis Religinės literato-“ 
ros gausumu. Būtų tačiau ne
teisinga sakyti, kad nieko ne
turime. Po karo už Lietuvos 
išsispausdinome savoje kalbo
je visą Šventą Raštą, Vatikano 
II susirinkimo nutarimus, Te
ologijos santrauką veikale Die
vas ir Žmogus (Roma, 1953 
m.), platų Katalikų Katekizmą 
verstą iš vokiečių kalbos (Roma, 
1960 m.), knygų seriją išleistų 
Krikščionis Gyvenime ir eilę 
kitų. Kas gerai pasisavins nors 
šias išvardintas, savo religiją 
pažins pakankamai nors savo 
privačiam gyvenimui.

Niekad ir niekur nebuvo nei
giamai žiūrima į asmenį, geban
tį naudotis ir kitų kalbų lite
ratūra. Ne tik nesmerktina, o 
patartina pasigelbėti ir religine 
literatūra kitose kalbose. Ypa
tingai pabrėžtina, kad turėtų 
nelikti nė vieno lietuvio kata
liko neįsigilinusio į švento Raš
to Naująjį Testamentą ir Vati
kano II susirinkimo nutarimus.

Užbaigiant šventuosius Me-* 
tus, P. Paulius VI įspūdingais 
žodžiais priminė, kad pastangos 
skelbti Evangeliją, mūsų laike 
ne tik krikščionims, o visiems 
žmonėms, pilniems vilčių, bet 
kankinamiems baimės ir susi
rūpinimo, yra neabejotina pa
reiga. Evangelijos skelbimas yra 
būtinas, yra tik vienas ir nie
kas kitas negali jo atstoti, ši 
pareiga nėpakenčia nerūpestin
gumo, derinimo si prie kitokių 
religijų, ar kitokių prisitaikymų, 
nes nuo Evangelijos priklauso 
žmonŲos išganymas, joje telpa 
kas yra gražiausio dieviškame 
apreiškime (P. Pauliaus VI 
apaštališkas paraginimas, 8. 
XII.1975).

Vatikano II susirinkimo Dog
minė Konstitucija pabrėžia rei

Tegul nenukenčia dėl lėtų stokos Lfatovos lais
vinimo pastangos. Siųskite savo auką Amerikos 
Lietuvių Tarybai, 2606 West 63rd Street, Chicago. 
Illinois 00020. Jau ketvirtas deilmtmetls, M MTa 

visas lietuvių sroves bendram laisvintai© 
darbui

kalą artimo ir gyvo bendravi
mo dvasios vadų su pasaulie
čiais. Tuo tikslu būtų naudingi 
religiniai pokalbiai. Tradicinės 
metinės rekolekcijos, misijos sa
vo vertės nepraranda, bet jose 
žmonės Beturi progos išsiaiš
kinti jiems rūpimus religinius, 
moralinius, liturginius ir kito
kius katalikų gyvenimo klausi
mus. Atrodo, būtų naudinga tu
rėti kiekviename krašte nors ke
lis pakankamai pasiruošusius as
menis — kunigus ar pasaulie
čius ir nors po kartą metuose 
įvairiose, ypatingai didesnėse 
kolonijose savaitgalių vakarais, 
ar kitu iš anksto sutartu ir pa
skelbtu laiku pravesti pokalbius 
katalikų tikėjimą fyei gyvenimą 
liečiančiais klausimais. To k i po
kalbiai turėtų vytdi iflvasinlė"pa
sipildymo, .atsigaivinimo, mal
dos dvasioje, bet ne diskusijo
mis ar polemika.

Vatikano II susirinkimo Dog
minėje Konstitucijoje (No. 37) 
sakoma, kad visi tikintieji turi 
teisę iš pašvęstų ganytojų aps
čiai gauti dvasinių Bažnyčios 
gėrybių, ypatingai Dievo žodžio 
ir sakramentų. Tepareiškia 
jiems savo reikalus ir pageida
vimus su ta laisvės ir pasiti
kėjimo dvasia, kuri dera Dievo 
vaikams ir broliams Kristuje. 
Pagarbos ir klusnumo pašvęs
tiems mokytojams ir kartu atvi
rumo pareikšti savo mintis 
ir ypatingai dvasinius rūpesčius 
visiems “tebūna pavyzdžiu Kris
tus, savo klusnumu iki mirties 
nutiesęs visiems žmonėms pa
laimintąjį Dievo vaikų laisvės 
kelią“. Pašvęstieji ganytojai kar
tu su savo ganomaisiais “te- 
ugdo pasauliečių vertę bei at
sakomybę Bažnyčioje ... Su tė
viška meile atidžiai tesvarsto 
Kristuje pasauliečių patiekia
mus planus, siūlymus, pagei
davimus. Iš šio draugiško san
tykiavimo tarpe pasauliečių ir 
ganytojų reikia laukti daug nau
dos Bažnyčiai”. Kiekvienas pa
saulietis turi būti žemėje Vieš
paties Jėzaus Kristaus prisikė
limo bei gyvenimo liudininkas 
ir gyvojo Dievo ženklas. Krikš
čionys tebūnie pasaulyje tai, kas 
siela yra kūne (No. 38).

šia proga taip pat skatiname 
visus lietuvius katalikus skleisti 
savo tarpe mintį dažnai maldo
je prašyti, kad iš- lietuvių jauni
mo atsirastų daugiau pašaukimų 
į kunigų ir vienuolių luomą 
ir kad Dievas padėtų kuo grei
čiau sulaukti paskelbiant pa
laimintuoju Dievo tarną arki
vyskupą Jurgį Matulaitį.
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LKS DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

Pirmasis Poaėdls
Ketvirtadieni*, 1977 m. gegutė* 26 d.

Metini* Liet Katalikų Susivienijimo Direktorių Tarybos 
susirinkimas pradėtas ketvirtadieni, 1977 m. gegulė* 26 d, 

' Susivienijimo centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.
Susirinkimą atidarė prezidentas adv. Thomas E. Mack 10:05 

vai. ryto. Maldą sukalbėjo dvasios vadas prel. Jonas F. Bai
tuse vi čius.

Dalyvauja dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius; prez. adv. 
Th. E. Mack; viceprezidentė Mrs. Alvera A. Balanda; iždinln- 
kė Mrs. Leocadia Donarovich; sekterorius Pranas J. Katilius; 
iždo globėjai dr. Vladas Simaitis ir Vito A. Yucius; direkto
riai Broniu* Bobelis ir Vyt. Paulauskas; redaktorius Matas Zu- 
jus; nedalyvauja daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibu* ir 
direktorė Albina Poškienė.

Prezidentas pakvietė raportuoti dvasios vadą, kuris savo ra
portą pateikė raitu.

DVASIOS VADO RAPORTAS
L.K.S. viršininkai ir direktoriai,

Kaip jūsų dvasios vadas per praeitus 30 metų, aš laikau 
malonia proga vėl su jumis susitikti. Broliškumo dvasia, kas 
sudaro mūsų Susivienijimo esmę, turėtų būti Šiandiep mūsų 
mintyse. Susijunkime maldos dvasioje j Aukščiausiąjį Tėvą, kad 
Jis teiktų mums išminties mūsų svarstymuose.

Kai mes jungiamės kartu maldoje, man prisimena sena 
patarlė — "Dievas padeda tiems, kurie padeda patys sau". 
Mes, kurie turime rūpintis Susivienijimo ateitimi, turime pasi
rinkti Šią taisyklę arba principą, kaip mūsų modus vivendi 
gyvenimo būdą.

Praeities reikalų analizėj, aš labiausiai prisibijau apatijos 
pasireiškimų, kurie paskiausiu laiku susirado pagrindą mūsų 
narystėj. Čia prisimena senas posakis — turi pasitikėt, kad 
būtum laimėtoju. O Bing Crosby muzikoj išreiškė kitu būdu — 
"Jūs turite išsireikšti pozityviai”. Visa tai susiveda j tai, kad 
“turintys pasitikėjimą pajudina kalnus, o pasitikėjimo neturin
tys svyruoja ir klūpčioja”.

Minint mūsų organizacijos laikraščio “Gano” sukakti, pas- 
stebėta, kad per 60 metų šis laikraštis skelbė lietuvių per
gales; atjautė mūsų trūkumus (kurią keletą turėjome), bet visų 
pirmiausia, kovojo už tiesą. Kaip tarpininkas minties srovės, 
surištos su mūsų gimtuoju kraštu ir mūsų tėvų tikėjimu, jis 
užima pirmaeilę vietą šioje srityje.

Aš suprantu, kaip mūsų narystė kartais jaučia. Kartais gal 
jaučia, kad jūs tik paprastai “sukate jūsų verpiamą ratelį”. 
Vienok, mes turime atsiminti, kad tikriausias būdas palaikyti 
ratelio sukimą — pridėti savo petj. Mes turime mūsų Susi
vienijime veikiančias ir gyvas priemones mūsų narių naudai. 
Neduok, Dieve, kad šios priemonės dėl apsileidimo surūdytų 
ir išbluktų.

Mano asmeninė nuomonė, kad kartais mūsų rateliui stab
džius sudaro beprasmės vidinės kritikos . . . Laikas eikvojamas 
ieškant praeity padarytų klaidų, savikritika, kuri daugiau nu
žemina (degraduoja), negu pakelia. Tai tik eikvojimas pastan
gų. Laiką, kiurį mes praleidžiam iškelti mūsų silpnoms pusėms, 
geriau būtų panaudoti išvystymui naujų prospektų, ieškant būdų, 
suteikti geriausią patarnavimą mūsų nariams.

Visi remkimės faktu, kad jei Kristus yra su mumis, tai 
kas gali būti prieš mus. Mes vieni galime nugarmėti į be
dugnę apatįjos duobę; su Juo mes galime pakilti į neaprėpia
mas aukštumas. Tad sus įjunkime kartu, širdį prie širdies, gal
vą prie galvos, ranką prie rankos, nustatant mūsų tikslus ir 
nesitraukim | poilsį, iki neatsieksim tų tikslų su perviršiu.

Mes prašome Dievą suteikti mums jėgų ir sumanumo, rei
kalingų padėti mūsų Susivienijimui laimėti teisėtą vietą po 
saule, kaip Nr 1 — tarnauti žmonėms ir visų pirmiausia — 
Dievui, kuris mus sutvėrė.

Prel. Jonas F. Baltusevičius

Dvasios vadui papildžius savo raportą žodžiu, Leokadijai 
Donarovich pasiūlius priimti, Alverai Balandai parėmus, rapor
tas priimtas vienbalsiai.

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:
— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės j jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba, 
j Susivienijimo centrą ilpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Ero susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė .... ..
Adnrs«« •« eee«eee*eeeeeeeeeee
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Viceprezidente! Aivarai Balandai užėmus pirmininko 
ji pakvietė raportuoti prezidentą adv. Th. E. Mack. 
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ANNUAL REPORT
Thoma* K. Mack, Esquire, President 

Lithuanian Catholic Alliance, Wllkee-Barre, Pa.
Juno 2$, 1979 to May 25,1977

My Dear Fellow Members of the Board of Directors of the 
Lithuanian Catholic Alliance, ,

It is a pleasure for me to be here with you, and report 
to you a concise briefing of our activities and operations 
as I viewed them since we last met here on June 24, 1976.

During that interim, we met regularly with Monsig
nor John F. Boll, our Executive Director and discussed and 
put to bed, many of the variety of administrative inquiries 
and problems that needed some action and direction.

Our thanks and gratitude are extended to the Monsignor 
for his splendid efforts during the period he served as Executive 
Director. I deeply and personally appreciated his dependable 
and loyal service to our Society and to its smooth function
ing.

I really can’t believe he is still not at the helm. As 
a matter of fact, I havo no official notification, and I wonder 
whether or not any action would have to be taken by this 
Board. Speaking from a selfish standpoint, I must confess 
the Monsignor’s splendid work certainly simplified my job as 
President, and our firm as Councel, and 1 owe him a per
sonal vote of thanks. Yet those of you who have been with 
this Society many more years than I, and upon searching 
your hearts and your memory, certainly realize that in every 
task he’s undertaken, every assignment in his decades of 
service, has been fulfilled with dedication and loyalty.

We will have to find another way to truly express our 
gratitude.

The members of the Executive Committee have met when
ever the occasion called for a meeting, in an effort to ex
pedite whatever chores were on hand.

You’ve received copies of all those minutes. Rather than 
waste your time by repetitive readings, the Chair would 
welcome comments at appropriate times as we move along 
on the Agenda. We are grateful to the Monsignor, Frank and 
Leocadia for the performance of those particular duties.

Finances
Viewing the financial statements that you receive regular

ly, it is evident that our financial condition remains extremely 
stable, and our assets and liabilities balance has ranged gen
erally in the area of Two and a Half Million to Two Million 
Six Hundred and Fifty Thousand Dollars. Subtle changed 
that may not be easily apparent to you have taken place 
in the last several years, under the direction of Monsignor 
in that we have not relied solely on one advisor, but have 
sporadically sought an evaluation or analysis from various 
įnyęplįmęnt sources. As a matter of fact, our portfolio is now 
undergoing another analysis for evaluation and suggestions 
by two of the major investment brokerage firms, Bache Hal
sey Stuart, and Elkins Stroud and Suplee. We were hopeful 
that we would have those completed for your perusal at this 
time since they were submitted several months ago. Although 
a great deal of thought and effort is expended on this project, 
it is at no cost to the Alliance, and you may be surprised 
to know that neither of these firms have received any busi
ness from us in a number of years.

Home Office
Our office is clean, bright and well appointed. As you 

walk around the City, you will notice the great many phy
sical changes that are taking place with millions of dollars 
being spent in road, utility improvements and new buildings. 
Ours nestles in very comfortably among them.

Membership
Regrettably the Membership Drive which included quality 

incentives, that is, a trip to Disney World, and the Scholar
ship Drive, which only required that an applicant secure 
five new members, have not been successful. Chair is at a 
loss to explain this; but certainly will invite thought provo
king comment as the matter appears on the Agenda.

Office Personnel and Morale
Our office has continued to function in a “lame duck” 

fashion since the beginning of the year. The Monsignor has 
been kind enough to give time and effort via the telephone 
to personnel and me.

We are under mandate, in a sense, to fill the vacancy 
that exists.

The volume of paperwork has not increased significantly. 
The explanation, of course, is that our volume of business 
has not increased, but has decreased with the decrease in 
membership. We are of the opinion that our staff can very 
adequately handle the office work in a competent fashion, 
at its own pace.

I received a requoest from a Mr. J. Guest in Los Ange
les California inquiring about the possibility of becoming a 
representative in the Los Angeles area. I answered him back 
in January asking for a resume to present to you at this 
time. The Chair also received a request from Frank Katulus 
to be considered for the exsisting office vacancy. Most of 
the answer* to my inquiry of January 18, 1977 were that 
this matter should be resolved by the Board. The Chair 
concurs.

Pennsylvania Inaurance Examiners Report
Upon receipt of the recomendations of the Insurance Ex

aminers, The Executive Committee met at its earliest con
venience and considered the eighteen recomendations that 
were sent to us. Some of them are redundant in our opinion. 
Action should be taken on others, and that committee’s re
commendations will be made to you a little later. I have 
received three applications for mortgage and will present them 
to the Executive Committee. We have minimal problems with 
mortgages except in a very few instance*, and usually they 
are vary small, and the •qmity of the Alliance is not in any 
jeopardy.

Alminlstrathra Problems 4
We continue to have a great many frustrating, picayune 

problem* that require a great deal of repeated time, effort 
and correspondence, and it is our opinion that in most cases, 
we find that claims are being made for more benefit* than 
are due. It may be that some people with little to do, find 
pleasure in “nit picking”. We are very fortunate that we 
have in our office Miss Miškinis, who is able to very in
cisively get to the meat of these problem* and answer most 
of the inquiries very capably. I know some of you have had 
members from your lodges make claims for a variety of reasons 
and we’ve tried to be fair and honest and stay within our 
constitution and the law. Many of the State Departments 
are aware that at times the Fratemals have processing problems, 
and we must annually report unclaimed or abandoned property. 
Our special thanks and kudos to Albina Poška who was inst
rumental in locating a number or people for us in Chicago 
area and solving several of our problems. Same thanks to 
Secretary Sereičikas, Pauline Usalis and K. D. Rubinas. We 
are grateful for their assistance, and the members should be 
grateful for their aid. We have several requests for partici
pation in program books which will be presented to you. 
1 have had correspondence from several of our competitors 
in connection with our revised Constitution and our Policy 
concerning Delegates and their expenses which I have un
officially been flattered to answer. The Pennsylvania Frater
nal Congress honored us last year by having Monsignor Boll 
placed on the Executive Committee. Although I was a member 
of the Legal Committee, I was unable to attend the Congress 
since it conflicted with mąjor court litigation I was handling 
at the time.

There appears to be a great interest in Fraternal Benefit 
Societies in the last ten years. We continue to receive cor
respondence from writers, historians and research people. I 
have communication often from the University of Minnesota 
which is involved in a project to survey ethnic fratemals. 
The thirty-two largest ethnic fratemals hold assets of over 
Eight Hundred Million Dollars as reported in 1975 and have 
a combined membership of almost Two Million people in 
Fourteen Thousand lodges. The government continues to be 
interested and is aware of the many ways tha fratemals may 
aid in establishing a more stable peace.

The National Fraternal Congress is deeply concerned, 
among other things, about the breakdown of relationship within 
the family. It recently appointed a Family Life Committee 
made up of National Fraternal Congress members to try to 
strenghten the communications between family members. I’ve 
supplied the chairman of that Committee with whatever in
formation I felt reasonably could aid them in this worthwhile 
project.

Lithuanian Fraadom Activity
The Chair over the past year, has received a variety 

of correspondence from Dr. Bobelis, The Lithuanian American 
Council, Inc. and other persons actively engaged in the frust
rating struggle for freedom for the Baltic Nations. '" •>

Weve sent Resolutions and personal letters tti a'frtfrriber 
of the Congressmen and Senators with whorti we are Acquainted, 
in addition to former Governor Scranton and Senator Percy, 
and also to President Carter, and received an answer from 
the Department of Stafe on his behalf indicating that the 
policy of the United States will be to encourage to the 
maximum extent, not only for Lithuania and the Baltic States, 
but throughout the world, respect for human rights and freedoms. 
We join you in prayer and hope that our great government 
will continue in the future to adhere to this policy.

Finally, a note of appreciation to all of you for your 
suggestions and comments during the past year and to our 
faithful employees who continue to service our members. 
Although we may not have had much success in increasing 
our membership, our opinion is that we’ve continued to do 
a good job of serving those who are with us, and perhaps 
jocularly say, we have compassion for those who are not.

We, like the family, the church, schools and the govern
ment — all fine institutions, have myriad problems — yet 
we continue to exist

Respectfully submitted,
Thoma* E. Mack, Esq., President

Vito A. Yuciui pasiūlius priimti, Br. Bobeliui parėmus, 
prezidento raportas priimtas vienbalsiais.

Prez. adv. Mack užėmęs pirmininko vietą pakvietė rapor
tuoti viceprezidentę Alv. Balandą.

Report of Vice-President Alvera M. Balanda
I will again say I appreciate the confidence the delegates 

extended in electing me as your vice-president. I have proudly 
used the title for the benefit of our Alliance.

Fortunately our president has been healthy and active 
so that my duties have been held at a minimum this year 
and since our last meeting the executive committee has been 
making the necessary decisions.

Regarding our Lodges in Waterbury, the 11th is losing 
many members whose policies have matured and our secretary, 
Mrs. Elizabeth Veturis, has done her best to sell replacement

(Tftinys 4-tam puslapy)

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudie* 
koriniai.

Kaina $9.00.
Galima Įsigyti “GARSO” administraeOqje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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policies but she finds Insurance is difficult to sell. However, 
she keeps trying. The general feeling of the members In the 
Connecticut lodges is that we need a manager — held person 
who will help to salvage this insurance and make contacts 
for new insurances by meeting with our Lithuanian groups.

Besides our regular lodge meetings in Waterbury, we do 
have a state meeting once a year in Hartford and Water* 
bury. This year we will have the meeting in Waterbury 
at my home, as we have done in the past.

Our lodges here always participated in our St. Joseph's 
parish activities.

We have annual masses offered for our deceased members 
and remembrances for our sick members. ,

Mrs. Veturis has three and possibly 5 new applications 
and is hoping that she will have them completed and that 
the Home Office will receive them on or before June 1st 
to apply towards a scholarship for her granddaughter.

It seems to me that the deadline of June 1st should be 
extended, because some students will still be in school during 
some part of June and some students have not decided on 
the college they will finally decide on.

I am proud to announce the birth of my first granddaughter, 
who will join with our family in becoming a member of 
our Alliance.

I want to extend my sincere hope that the Alliance will 
thrive and it will always be my pleasure to help toward 
this goal.

Sincerely submitted,
Alvera M. Balanda, Vice-President

Leokadijai Donarovich pasiūlius priimti, prel. J. F. Bal- 
tusevičiui parėmus, viceprezidentės raportas priimtas vien
balsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę.

Iždininkės Raportas
Iždininkė Leokadija Donarovich raštu davė plačią apžval

gą apie įvairiuose bankuose Susivienijimo laikomus pinigus, 
daromus depozitus, išmokėjimus, perkėlimus ir balansus 1977 
m. sausio 1 d. Žodžiu ji paaiškino savo kontaktus su centro 
įstaiga, dalyvavimus Egzekutyvio Komiteto susirinkimuose, svars
tant ir darant sprendimus margičių ir kituose reikaluose.

Alverai Balandai pasiūlius, Br. Bobeliui parėmus, iždinin
kės raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių. Sekr. savo ra
portą pateikė raštu.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Report of Secretary Frank J. Katalus)

Rt. Rev. Msgr., Mr. President and members of the Board of 
directors,

It is a pleasure and a privilege to be with you at this 
our annual Board of Directors meeting of the, Lithuanian 
Catholic Alliance to discuss our present problems and also 
the future of our organization.

Since our last meeting about eleven months ago, so 
things have happened in our organization. Our Executive 
Director Rt. Rev. Msgr. John F. Boll has resignes from his 
position which I was sorry to hear, because I thought he 
did a very good job while he was there, and of course 
after he resigned, it seems that the organization was at a 
stand still.

Everything is going along good as far as the office is 
concerned, no complaints of any kind, but there seems to 
be something lacking when there is no leader in the office,

I am ture the directan will have this matter taken cere of 
at this meeting

In to far as my activities were concerned, 1 did attend 
all of the Executive Committee meetings and carried out 
all of the assignments given to me.

, 1 must report on my visit to Cleveland, Ohio on the 
matter of secretary Mr. Yatska (Yaskas) of lodge 148. The 
arrangements for the meeting were made by Mr. Vyto Yucius 
for Sunday, Oct. 31, at Our Lady of Perpetual Help Church 
after the 10 o’clock Mass in the school hall. It was a very 
bad day to start with, it had rained the night before and 
all day on Sunday. I had a bad time finding the church, 
because it is about 20 miles away from the motel that 1 
stayed In. However, I got to the mooting and there were 
about six people present, who were there with complaints, 
which Mr. Yucius and I tried to straighten out. After the 
meeting I paid Mr. Yackas a visit for about 5 minutes only. 
He had a house full of company and couldn't give me any 
time at all, in fact, I talked to him on ^ the front porch 
of his home, he didn't even let me inside. So all that 
I could ask him was to please stop collecting any more 
dues from members of lodge 142.

Mr. Yucius and I then called on Mrs. Paula Gluguodas 
at her home, and we were told by her that the meeting 
was called at the wrong church in the first place. It should 
have been called at St George’s parish, and that is why 
so few members attended the meeting.

Immediately after visiting with Mrs. Gluguodas, Mr. Yucius 
brought me back to the airport for my flight back home. 
I actually spent six hours with the people in Cleveland, and 
this is not my way of doing things. I would have liked 
to spend a couple of days at least, to see the various people 
involved and bring back results. But due to the circumstances 
at that particular time, that was the best that we could do.

In closing, I do want to wish all of you present, the 
best of health and may our efforts at this meeting be very 
fruitful for the benefit of our Lithuanian Catholic Alliance.

Respectfully submitted,
* Frank J. Katalus

Leokadijai Donarovich pasiūlius priimti, Alverai Balandai 
parėmus, sekretoriaus raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus, kurie patei
kė bendrą raportą ir papildė žodžiu. Iždo globėjas V.A. Yucius 
žodžiu paaiškino apie kelionę į Cleveland 142 kp. reikalu, 
ten pat dalyvaujant sekretoriui Pr. J. Katiliui; dalyvavęs A. L. 
Tarybos susirinkime Chicagoj, pranešė apie problemas, turėtas 
su kuopų sekretoriais Pittsburghe. Iždo globėjas dr. Vladas 
Šimaitis žodžiu pranešė, kad jis buvo išrinktas A. L. Tarybos 
viceprezidentu, jis padėkojo redaktoriui Matui Zujui už talpi
nimą “Garse” ALT veiklos pranešimų ir straipsnių; pareiškė 
apgailestavimą, kad prelatas J. F. Baltusevičius nebuvo per
rinktas ALT iždo globėju.

Iždo Globėjų Raportas 

(Report of Trustees)

To the Board of Directors of the
Lithuanian Catholic Alliance,

In compliance with the duties assigned to the Trustees 
by the Constitution and By-Laws, iwe met at the Homę Office 
on May 24 and 25, 1977 for ap examination of the Exe
cutive Director’s and Treasurer’s records for the period from 
January 1, 1976 to December 31,1976.

We checked all orders issued for payment by the Home 
Office and found all in agreement with the cancelled checks. 
The amounts on the checks further agreed with the Home 
Office ledger. We compiled a list of outstanding checks the 
amounts of which correspond with the Treasurer’s records.

We examined income receipts against Home Office and 
Treasurer’s ledger books and found all in agreement. With 
all of the balances verified our conclusion corresponds with 
the Executive Director’s and Treasurer’s records as follows:
Cash balances as of January 1, 1976 
Income: 
January ... 
February . 
March .....
April .......
May .........
June ........
July .........
August ....
September 
October ... 
November 
December

$35,447.76 
$18,981.21 
56,231.74 

$24,895.41 
$19,288.28 
$32,147.81 
$27,065.79 
$16,459.47 
$58,446.08 
$26,192.54 
$44,120.25 
$15,444.01 $374,720.35

$407,023.66

Disbursements:
January .................................. $50,141.15
February ....................... ....... $26,633.50
March .................................... $19,573.32
April ....................................... $48,405.69
May ...... .................................. $20,437.42
June ....................................... $30,111.24
July ................... -...... ............. $18^545.44
August ........»...... ~................ $35,350.48
September ............................. $50,003.71
October ................................. $21,874.17
November ............................. $14,209.63
December .......... $20,874.78 $356,160.53

Cash balance ....... ................ ...................................  $50,863.13
Interest on al) Savings Accounts .„.............................. $ 533.44
Balance dividend account ......................................... $ 1,603.28

. $32,303.31

Total cash balance, December 31, 1976 ................... $52,999.85
z

The total balance in Checking Accounts plus outstanding 
checks in the amount of $19,935.43 agrees with balances 
appearing on the First Eastern Bank, Wilkes-Barre, Pennsyb 
vania. Miners Savings Bank, Pittston, Pennsylvania, Wyoming 
National Bank, Wilkes-Barre, Pennsylvania. This amount added 
to the cash balance in Public Federal Savings, Beneficial 
Savings Bank in Philadelphia, Pennsylvania, and the Dividend 
Account in Wyoming National Bank equals the total cash 
balance. \

LK. Sualv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadasi prel. Jonas Baltuseviėius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Presidontasi adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18709.

Viceprezidentė: Aivom Balanda, 78 Chipman Str., Waterbury, 
. Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18KB.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19060.

Udo Globėjai. Dr. Vladas Simaitis, 8951 W. 63rd St., 
Chicago, III. 60689.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas. Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai. Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Polkienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

s

Spaudoa-lnformacljos komlalja:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzeme, Pa. 18709.

Teismo komlalja:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651. 
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komlalja:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

We examined all files and First Mortgages granted and 
found that the stated monthly payments on principal and 
interest had been made regularly and also that each are 
covered by the required insurance, except Loan Nę. 291, on 
which no payments received since April, 1976, loan balance 
$5,534.45. Also Loan No. 305 in arrears since January 1st, 
1977, with principal balance of $6,816.43. And Loan No. 308, 
no payment had been made since August 11, 1976 with 
principal balance $20,000.00.

As of December 31, 1976 there are 60 Mortgage Loans: 
51 {Conventional Loans for the sum of $503,546.00; 6 Veterans 
Administration Loans — $19,658.00 and 3 F.H.A. Loans — 
$25,730.00 for total amount of $548,934.00.

This concluded our examination for 12-month period of 
1976 and we wish to thank the Executive ‘Director, Treasurer 
and Office Personnel for their kind cooperation during our 
visit.

Respectfully submitted,
V. Šimaitis 

Vito A. Yucius 
Trustęęs

Prel. J. F. Baltusevičiui pasiūlius, L. Donarovich ir Br. 
Bobeliui parėmus, bendras iždo globėjų raportas ir paaiški
nimai žodžiu, priimti vienbalsiai.

(Bus daugiau)

AMERIKOS BALSO PADĖTIS
Senatorius Diek Clark (dem., 

Iowa) pranešė Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkui dr. Ka
ziui Bobeliui, kad Užsienio san
tykių komitetas svarstė sen. 
Percy pasiūlymą padaryti Ame
rikos Balsą nepriklausomą nuo 
Valstybės departamento. Tuo 
tarpu šis siūlymas nepraėjo, bet 
komitetas priėmė nutarimą, kad 
Amerikos Balso pranešimai būtų 
tikslūs, objektyvūs, pilni.

Komitetas paprašė prezidentą 
paruošti pranešimą apie JAV 
Informacfių agentūros peror
ganizavimą, imant dėmesin tuo 
reikalu atliktas Stantono ir 
Murphy komisijų studijas bei 
JAV Patartamosuos informacijų 
komisijos ir GAO studijas bei 
jų pasiūlymus. Gavus preziden

to planus, bus persvarstomas 
Amerikos Balso klausimas.

šiuo reikalu dr. K. Bobeliui 
atsiuntė laišką ir Ben Cotten 
iŠ JAV Respublikonų komiteto. 
Informuoja, kad sen. Percy sa
vo plano neatsisako ir toliau dės 
pastangas, kad Amerikos Bal
sas taptų nepriklausomu.

Laiškai prezidentui
Dažnai rašykime laiškus pre

zidentui Carteriui, paremdami 
Jo politiką ginti žmogaus tei
ses; taipgi skatinkime ginti pa
vergtų tautų teises. Dėkokime 
laiškais bei telefonu senato
riams ir kongresmenams, kurie 
gina Lietuvos reikalus.

ALT Informacija

i

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. pmč- 
ka Ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virietiais. 
Kaina 18.00.

Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71*73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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NEW WAVE OF REPRESSION 
SWEEPS LITHUANIA

Crude Violation of Helsinki 
Accords on Evo of Belgrade 

Conference
Reliable informants from Lit

huania report a new wave of 
repressions in the Soviet-oc
cupied country. These recent 
reports were disclosed at the 
conference “Human Rights 
After Helsinki”, held in Wsh- 
ington on May 20th. The spea
ker was Jonas Jurašas, noted 
Lithuanian theatre director, 
who left his homeland late in 
1974, alter a clash with Com
munist authorities over censor
ship. Following are some per
tinent excerpts from his add
ress.

— A student, Grigas, was 
placed in a psychiatric hospi
tal for throwing a portrait of 
Lenin into a river.

— Two students, Ramanaus
kas and MiSauskas, were ar
rested for distribution of leaf
lets, and are still being held.

— Two men, Lapienis and 
Matulionis, were arrested 
connection with the distribution 
of “The Chronicle of the Cat
holic Church in Lithuania”. 
Their fate is, at this moment, 
undecided.

— Leonas Paulavičius was 
arrested and sentenced to a year 
and a half for the removal 
of the Soviet flag from the 
dormitory at Vilnius University.

— F ive hundred demonstra
tors marched to the “Hill of 
Crosses” in Lithuania, protest
ing the continued destruction 
of religious and cultural edi
fices. Churches have been and 
still are being systematically 
destroyed or converted into 
various kinds of state buildings.

— The Lithuanian Group to 
Promote Observance of the Hel
sinki Agreement was formed, 
as noted in the written state
ment by Tomas Venclova to 
the Commission on Security 
and Cooperation in Europe. 
Subsequently, fifteen students 
were interrogated for simply

Lithuanian Catholics Ask: 
No More Bishops, Please!

New York — Catholics of 
Lithuania would rather con
tinue without any bishops than 
have bishops controlled by the 
Soviet government, according 
to an underground publication 
reaching the West.

An appeal to the Vatican not 
to appoint new bishops appear
ed as the lead article in the 
latest issue of the Chronicle 
of the Catholic Church in Li
thuania to reach the United 
States.

It was the 25th issue of the 
illegal publication smuggled out 
of Lithuania over the past five 
years, despite continued efforts 
of the Soviet secret police to 
suppress it and arrest its pro
ducers and distributors.

Lithuania, though most of 
its 3 million people are Cath
olic, has been without any re

Nobody can ba aura ftat the Soviet regima 
win not launch a larga-tcala attack. But wo know 
that, If wo do noft Ing, the countries on which 
the Soviet Union puts pressure may w®M be loot 
to the free world. If we do nofttag, w® give 
up in favor of th® CommunteB. This Is a tlm® 

.when we must ®v®?y opportunity for po®L 
tlv© action to stroe^hBn th® poeWon of ft© fr®@ 
wmW. (Let Freedom Ring)
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having had contact with mem
bers of this group. Of these, 
seven were expelled from their 
schools.

— An increasing number of 
underground publications, such 
as “God and Country” and “The 
Path of Truth” were now being 
circulated.

— Another Lithuanian, Kli
mašauskas, was arrested and 
placed in a mental hospital 
for the crime of translating 
“Gulag Archipelago” into Lit
huanian. Even to this day, “Gu
lag Archipelago” remains an 
enemy of the state, and its 
reading is punishable as a 
crime. Why? Perhaps because 
of the fact that more than 400 
Lithuanian political prisoners 
still remain in the Gulag Ar
chipelago. And what is more, 
these prisoners, upon comple
ting their sentences, are not 
even allowed to return home 
to the land of their birth. This, 
by regulations, and I quote: 

in — ‘‘Former members of the bour
geois Lithuanian regime, na
tionalist underground leaders, 
and prison camp activists are 
not allowed to live in Lithua
nia”. This regulation, as iden
tified by Balys Gajauskas, a 
former political prisoner, openly 
contradicts not only Article 13 
of the Universal Declaration 
of Human Rights, but also Sec
tion 9 of the Soviet Consti
tution. In addition, former 
political prisoners are regjster- 
ed, and must carry a specially 
marked pass which severely 
restricts their opportunity to 
obtain meaningful work or a 
decent place to live. As a foot
note, Gajauskas, after serving 
a 25 year sentence, was again 
arrested on April 20, 1977. He 
is still being held by the KGB.

As late as April 19, 1977, 
there was a coordinated mass 
search of over 50 Lithuanian 
ethnographers, who had been 
collecting artifacts and. studying 
Lithuanian culture. (Elta)

sidential bishops for years. Its 
dioceses are run by priest
administrators.

The Chronicle explained its 
request for no new bishops:

“In the Soviet system, a 
bishop has no more power 
than a simple priest-admin
istrator of a diocese in admi
nistering the affairs of the 
Church.

“Even children in Lithuania 
know that priests are assign
ed to their parishes not by 
the bishop or administrator, 
but by state security forces 
(the KGB) through the athe
ist K. Tumėnas“. Tumėnas is 
the government - appointed 
deputy for religious affairs in 
Lithuania.

The article ended with an 
appeal “to all who are con
cerned with the affairs of the 

persecuted Church — warn the 
Apostolic See about the de
ceitfulness of the atheists. This 
is a matter of life or death 
for the Church of Lithuania".

The latest issue of the Chro
nicle also reports that in Li
thuania last year 25 priests died, 
while nine seminarians were or
dained.

The problem, according to 
the underground publication, 
is not a shortage of vocations, 
but the official government 
policy limiting the number 
the seminary may accept to 
19 a year.

(Catholic Light, 
June 30, 1977)

Self-Service Cancer
Can drivers who fill their 

own tanks at gasoline service 
stations be helping themselves 
to cancer, as well? It’s a pos- 
•*‘nlity. An air pollutant now 
making the news as a potential 
cancer-causer is found in gaso
line vapors that escape when 
gas tanks are being filled. The 
pollutant is benzene, a chemical 
added to fuel to boost octane 
ratings.

Evidence has been accumul
ating for the past 50 years 
that benzene causes leukemia 
and other blood diseases. (One ' 
example is the recent finding 
of over 250 cases of leukemia 
reported among workers chro
nically exposed to benzene.) 
The National Institute of Oc
cupational Safety and Health 
now couyyd^ .dįfi jfd^jpnship ,. 
between the substance and the 
disease conclusive. On its for
mal recommendation, the fed
eral Occupational Safety and 
Health Administration has 
called for a reduction of this 
chemical in the workplace.

Exposure to benzene is not 
limited to workers or. gasoline
pump dispensing. Several cate
gories of sources emit this air
polluting substance: motor ve
hicles, benzene production and 
consumption (it is used in the 
production of hundreds of other 
chemicals), coke oven opera
tions, and gasoline evaporation.

The Environmental Defence 
Fund (EDF), a public interest 
organization, wants the general 
public protected from benzene. 
That organization has, in fact, 
formally petitioned the federal 
Environmental Protection 
Agency to force the listing of 
benzene as a hazardous air pol
lutant under the Clean Air Act. 
EDF believes steps should be 
taken to eliminate the substan
ce entirely.

For more information about 
benzene and other ait pollut
ants, contact your Lehigh Valley 
Tuberculosis and Health As
sociation — the "Christmas 
Seal” people. They Care About 
Every Breath You Take.

(Health for AU)

Jurbarkas. In August 1976, 
tombs of priests buried in 
the local churchyard as well 
as a statue of Christ were de
secrated. On December 15, the 
perpetrators of this “hooligan 
deed", Jonas Puiiis and Jonas 
MatOzas, were tried in Jurbar
kas. “Having sat out three 
months under arrest, they left 
the courtroom as free men. Both 
stated clearly in court that die 
mastermind, leader and col
laborator of this A.. plan was 
Gintautas čiumielius. But since 
he is a member of the Com
munist Party.., he took part 
in the trial as a “witness only”.

(Eito)

BALTIC HUMAN RIGHTS 
RALLY

The Lithuanian World Yog th 
Association has announced 
plans for a Baltic Human Rights 
Rally to be held on September 
94, 1977 in Washington, DC., 
in front of the Lincoln Me
morial. The organizers propose 
a 915,000 budget and invite 
all Estonian, Latvian and Li
thuanian youth organizations to 
participate. The seat of the 
executive committee is pro
posed in Detroit, where our 
former summer stipendary, 
Victor Nakas, will act as the 
Vice-president The seat of the 
Finance committee will be in 
Chicago, under Dr. J. Valaitis.

The purpose of this rally will 
be to turn the attention of the 
World to the Human Rights 
violations in Estonia, Latvia, 
and Lithuania, as well as to 
demand the right to self-deter
mination for our nations. Be
ginning of the rally is set for 
12:00 noon, preceeded by a 
press conference at 11:00 a.m. 
The main speaker would be 
a widely known personality, 
preferrably a dissident who has 
arrived in the West only re
cently — maybe Solzhenitsyn 
himself. The second part of the 
rally will include performan
ces by artists and folk groups 
from all three nationalities.

UBA-BATUN — especially its 
BYFF (remember — Baltic 
Youth For Freedom) — heart
ily approves the project and 
plans to participate even if they 
would have to forego this year 
the traditional Baltic Summer 
Folk Festival.

BATUN

BALTS SEATED 
AS DIPLOMATS *

For unforgivable reasons,- 
until now we have failed to 
mention the article with the 
above title although it appeared 
in the Ottawa Journal already 
on March 10, 1977. It says, 
in part: “A Latvian, Estonian 
and a- Lithuanian sat in the 
diplomatic gallery of the Com
mons Wednesday — represen
tatives of countries that today 
exist only in dreams. The pre
sence of the three Toronto men 
emphasized the fact that while 
Canada acknowledges that Lat
via, Estonia and Lithuania have 
been swallowed by the Soviet 
Union it does not accept the 
act as legal. In the gallery 
as acting honorary consuls or 
consuls general for their count
ries were Jonas Žmuidzinas or 
the Lithuanian Community 
Association; Edwards Upenieks 
of the Latvian Federation of 
Canada; and Umar Heinsoo of 
the Estonian Central Com
mittee of Canada”. “When Ca
nada and other Western count
ries signed the Helsinki accord 
two years ago there were char
ges that such action in effect 
finally accepted the Soviet ta
keover of the Baltic countries. 
Canada and the United States 
have rejected this interpreta
tion”.

(V.A. Batun)

“Early in 1977, the apart
ments of the following indi
viduals were searched: Ona 
Grigaliūnienė, res. in Kaunas; 
Leonardas Stovskis, res. in Kau
nas, LTSR 25-čio Street; Jonas 
Petkevičius, res in Šiauliai. A 
camera, Papini’s "Story of 
Christ”, and other objects were 
seized; Balys Gajauskas, res. in 
Kaunas, Spynų Street 3-8.

Salos. Ona Kisielienė, mem
ber of the local parish, had 
a statue of the Virgip Mary 
erected in the churchyard of 
the Salos church, in memory 
of her son who was killed 
by the Germans during World 
War II. Government officials 
immediately began demanding 
that the statue be removed. 
Mrs. Kisielienė is being har
assed and threatened. Her treat
ment has ted to ‘loud indig
nation” by religious believers. 
She is refusing to submit.

“VYTAUTAS THE GREAT”
• » ”

Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei* 
kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: minkštais viršeliais — 92.00 
Užsisakant adresuokite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St ), Wilkes-Barre, Pa. 18703

WHAT THE NATION'S 
PATRIARCH TELLS US TODAY

An article on the occasion 
of the fiftieth anniversary 
since the death of Dr. Jonas 
Basanavičius, one of the leading 
figures of the Lithuanian Na
tional Awakening. Dr. Basanavi
čius was the editor of the ori
ginal Aušra, which appėarąd 
during 1883-1886.

‘The present occupying po
wer . . . would gladly erase his 
name, together with the entire 
era of Aušra from the pages 
of Lithuania’s history. Since it 
is impossible to erase it, they 
are trying at least to ‘correct’ 
it . . . And how can Aušra’s pro
gram be good if it urges (the 
Lithuanians) to fight against the 
enslavers, the Russians, and not 
among themselves! ..

“. . . Today there is silence 
about the fact that, if not for 
the national movement, if not 
for this fateful turn in Lithua
nia’s history, our nation would 
have remained under the Rus- 
si'an oppression, without those 
twenty years of independence 
and of respite .. . There is si
lence about the fact that this 
awakening, this movement has 
resurrected the nation for an 
independent life.

“And perhaps this is the 
exact reason for all that silen
ce and distortion? . . That is 
why Lithuania’s history is so 
pitilessly sliced and cut today, 
so that the result (especially 
in textbooks of all kinds) is 
not history but a pitiable •ca
ricature ... An event such as

lake it 
out

on your 
loved ones.

Providing for a family can take an 
awful lot out of you.

But U.S. Savings Bonds can help you 
fet a little back. Just sign up for the 

’ayroll Savings Plan at work.
That way, a little is set aside from each 

paycheck to buy Bonds for you. 
Automatically.

Then when it’s time for your loved ones 
to go away to school (or back to school), 
have a new house or a family vacation, 
you can take it a little easier.

So go ahead. Take it out on the wife and 
kids.

Buy U. S. Savings Bonds.
Your loved ones will love you for it.

E Bond* pay •% interest when held to maturity of 5 yean 
(4>4% the first year) Interest to not subject tostateor local 
income taxes, and federal tax may be deferred until rodeaytina

the transporting of Iskra across 
our land, which is of such 
little significance for our count
ry, today becomes a greater 
event than the entire nation’s 
struggle for its culture which 
lasted ... up to World War I.

“... The words of Basanavi
čius ... remind us that the 
enemy is the same and the 
methods are frequently ident
ical, but at the same time these 
words are encouraging: we have 
fought and we have won! . . .”

(“Aušra” Nr. 5)

Anniversary of 
Archbishop 

Jurgis Matulevičius
The 50th anniversary since 

the death of Archbishop Jurgis 
Matulevičius was “festively 
commemorated” in Kapsukas, 
on January 27, 1977. The large 
crowd included Bishop V. Slad
kevičius, now living in compul
sory exile, who celebrated the 
High Mass. In his sermon, he 
urged everybody to “take the 
path of sacrifice”. This anni
versary is very much different 
from the 100th anniversary 
since Archbishop Matulevičius’ 
birth, which was more restrict
ed. “In 1971, the organizers 
of the anniversary would not 
have even considered to allow 
an exile bishop to say a ser
mon and to celebrate a Mass. 
This change in mood i» an 
obvious testimonial that the 
sacrifices in the struggle for 
freedom of the Church have 
not been in vain”. (Elta)
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Senator Dole Meets Bishop
Deksnys In Vienna

Washington, D.C. — Senator
Bob Dole (R-Kan.) met with 
Dr. Anthony L. Deksnys, bishop 
ordinary for Lithuanian Catho
lics in Western Europe. Dole, 
a member of the Commission 
on Security and Cooperation 
in Europe, the joint legislative 
body established by Congress 
In 1975 to monitor the Helsinki 
Final Act, was in Vienna to 
meet with refugees and dis
sidents from Eastern European 
nations who were familiar with 
conditions in their respective 
homelands.

In addition to Bishop Deks
nys, Dole met with recent em
igres from Czechoslovakia, 
Hungary, Latvia, Poland and 
Soviet Russia.

During the hour long meet
ing with Bishop Deksnys which 
took place at the Bristol Hotel, 
Bishop Deksnys presented 
documented evidence of the 
violation of religious liberties 
in Soviet Lithuania. “Atheism 
is the state religion in the 
USSR”, stated Bishop Deksnys, 
“and the Catholic Church in 
Lithuania is under direct juris
diction of the Commisar of Cult. 
All private schools are nation
alized and religious instruction 
is strictly forbidden”.

During the meeting, arranged 
with the cooperation of Dr. 
C.K. Bobelis, a member of 
Dole’s Helsinki Ethnic Advis
ory Council, Bishop Deksnys 
presented Senator Dole With 
a list of 82 Soviet Lithuanian 
prisoners of conscience.

Chronicle Of The Catholic 
Church In Lithuania

Church acquired 
new banner

Veisėjai. * The church of Vei
sėjai has recently acquired a 
new banner. On one side it 
features the martyr St. Sebas
tian and a slogan: ‘St Sebas
tian, protect our youth’; on the 
other side there is a picture 
of a girl ambracing a cross 
and a slogan: ‘The Cross — 
Strenght of Martyrs, the Cross — 
Hope of the Sinking Nation”. 
The banner is red, the ribbons 
— red and yellow, while the 
dresses of the girls are red 
and green” (Yellow-green-red 
are the colors of the flag of 
Independent Lithuania. Ed.) 
Commissioner Tumėnas inspec
ted the banner in September 
1976 and demanded that the 
yellow ribbons be changed to 
white, and that the word “sink
ing” be replaced by "be
lieving”. (Elta)

Druskininkai. On All Souls’ 
Day, thousands of candles ad
orned the parish cemetery after 
dark. “Not only the relatives 
of the dead, but also hundreds 
of vacationers, who had come 
(to this resort town) from all 
comers of the Soviet Union, 
were heading for the cemetery. 
They were enchanted by a so
lemn and unfamiliar view 
which cannot be witnessed any
where in Russia”. More than 
a dozen of explosions shattered 
the solemnity of the occasion. 
"Nobody doubts that these were 
atheist ‘tricks’” to scare the 
people away. (Elta)

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikMėms. Kaina 7 doleriai

Užsakytoms siųsti: Tanas**, P.O. Bea 32 (71-73 
Be. Washington S«rJ, Wilkss Brnrs, Pa. 18703

Commenting on his meeting 
with Bishop Deksnys, Senator 
Dole stated that the informa
tion he received confirmed 
much of the testimony present
ed during the Commission hear- 
ings. “The Soviets have consist
ently violated every human 
rights provision in the Helsinki 
Final Act” stated Senator Dole, 
“and they are continuing to do 
so with a blatant disregard for 
world opinion. Their actions 
demonstrate that their society 
is truly bankrupt, devoid of 
even the most basic concern 
for humanitarian ideals”.

From Vienna, Senator Dole 
traveled to Belgrade where he 
attended a session of the pre
paratory meeting of the Confer
ence on Security and Coop
eration in Europe. Commenting 
on his meeting with other 
delegation heads, Dole stressed 
the need for greater unity of 
effort among the NATO allies. 
“I’m disappointed that our 
allies are so willing to comp
romise with the Soviets in order 
to save detente. Detente is fine, 
but we must be thinking beyond 
detente, beyond a simple re
duction in tensions. True peace 
can only be based on mutual 
trust and a respect for human 
dignity. Only in this way will 
we truly preserve the Halsinki 
process and use it to build 
a better world. I’m hopeful 
that our allies will realize this 
and close ranks in support of 
human rights in time for the 
fall conference in Belgrade”.

Biržai. Nurse Aldona Šukytė 
has been persecuted for many 
years for her religious beliefs. 
On September' 1, 1976, she 
was dismissed from the Biržai 
hospital and now works in a 
kolkhoz.

In a number of Lithuanian 
cities, “the authorities forbid 
to bring the deceased into the 
church during the funeral . . . 
The casket must be left out
side the door during the church 
service. Whenever the people 
showed energetic resistance, 
the prohibition was revoked.

Kaunas. A large statue of Christ, 
erected in 1934 next to the 
Maironis (now Literary) Mu
seum, was removed on Octo
ber 21, 1976, “obviously on 
KGB’s orders”. (Maironis was 
the most famous Lithuanian 
poet. Ed.) (Elta)

JOSEPH BOLEY: Flames for 
Freedom. THIS 16 pp. book
let on Romas Kalanta, the young 
Lithuanian who immolated him
self five years ago, may be 
obtained free of charge from 
ELTA, 29 West 57th Street, 
New York, NY 10019.

“Lituanus”, the Lithuanian 
quarterly, Nr. 1 — Spring 1977, 
and Nr. 2 — Summer 1977. 
The Editorial and Business ad
dress 6621 So. Troy, Chicago, 
Ill. 60629. Subscriptions are 
$10.00 per year, individual co
pies are $2.50 each.

GARSAS

Vysk. A. Deksnys informuoja Vienoj JAV senatorių Bob Dole apie žmogaus teisių 
pažeidimą okupuotoj Lietuvoj.

ATTENTION!

For veterans of all wars, 
widows of veterans, sons or 
daughters of veterans who are 
in need of grants or scholar
ships to further their educa
tion, veterans who .may be in 
need of home loans, veterans 
who may want to have their 
service-connected pension in
creased, veterans who may qua
lify for a non-service connected 
pension, or any dealings or 
business that pertains to the 
veterans that live in Pennsyl
vania, you can get help with 
one of our members who has 
an office at the Veterans Ad
ministration Center in Wilkes- 
Barre, Pa. He works out of 
the AMVET National Head
quarters at Washington D.C. 
For an appointment write to: 
Leonard J. Pallis, AMVETS, 
Veterans Administration Cen
ter, 19 North Main Street, 
Wilkes-Barre, Pa. 18701. Phone: 
(717)826-644(17 ...»

BREATHE’EM AND WEEP
People unfortunate enough 

to have an allergy to a food 
do not have to eat the food 
to suffer. Sometimes they just 
smell it and break out in sneez
es, headaches, swollen eyes or 
whatever it is their allergy in
flicts on them.

This was demonstrated in a 
unique experiment in which 
people suspected of having 
food allergies were given er
satz food — synthetics, nutri
tious but not natural products
— to see if that would re
lieve their symptoms. It did. 
But not in the case of one 
woman who worked as a wait
ress.

Skin tests had proved that 
this woman suffered from food 
allergies. But avoiding the fo
ods, eating unly synthetics, did 
not help — as long as she 
continued going fo work. Then 
she stayed home for three days. 
Her symptonft all but disap
peared. She went back to work
— and within four days was 
so sick that she had to quit 
again.

Obviously, just inhaling the 
food vapors in the place where 
she worked as a waitress was 
enough to cause this patient’s 
allergic reactions, even though 
she did not eat any of the 
foods.

Breathing is something we 
all have to do and can usual
ly enjoy without difficulty. But 
sometimes there are problems. 
Lung diseases are a leading 
cause of illness which entails 
time lost from work and the 
disrupted lives that people 
must endure. They are also 
a major cause of chronic illness 
and death.

The Lehigh Valley Tuber
culosis and Health Association 
— the “Christmas Seal” peop
le — are dedicated to the fight 
to prevent and control all lung 
diseases, both acute and chro
nic. They Care About Every 
Breath You Take

(HeaMi Far AO)

For many years about half of Soviet Russia’s 
national production has gone Into preparations for 
war. The Kremlin does not necessarily propose 
an early armed attack on the United States or 
its allies. Instead, the plan Is (1) to maintain 
the appearance of peaceful intentions and (2) to 
exploit to the full the deep yearning of peoples 
everywhere for peace, but (3) at the same time 
to fight a “cold war” » 2. propaganda and “front” 
organizations. They expect by this strategy to con
quer the free world little by little. In time it would 
leave the United States Isolated — forced to fight 
for our lives against vastly superior forces.

(Let Freedom Ring)

A.L.T. INFORMACIJA
Priminimas olimpiniam 

komitetui
Ryšium su JAV olimpinio 

komiteto paskelbtu įvykių ka- 
lendorįprnkj kur: įrašyta “Vil
nius, USSR”, ALTos informaci
jų tarnyba pasiuntė raštą, kuria
me primenama, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė, kad Lietuva 
yra jėga ir apgaule okupuota 
Sovietų Sąjungos. Pareikšta vil
ties, kad JAV olimpinis komi
tetas ateityje atsižvelgs į pa
vergtų tautų teises ir teisingai 
atžymės miestų priklausomumą 
jų valstybėms. Šiuo reikalu 
Chicagoje akciją yra pradėjusi 
gen. kons. J. Daužvardienė.

Arthritis Can Afflict 
People Of All Ages

“When your grandparents 
have arthritis, it is most usually 
the type called osteoarthritis 
that comes to many people with 
advancing age, but it’s different 
when arthritis hits children and 
young people” reports Dr. 
Warren A. Katz, M.D., President 
of the Eastern Pennsylvania 
Chapter of The Arthritis Found
ation.

“Many children, young mot
hers, young fathers, and many 
in all ages of men and women 
trying to carry careers and pre
pare for a future are suddenly- 
faced with the type of crip
pling arthritis called rheuma
toid arthritis, or in children, 
juvenile rheumatoid arthritis”, 
he continues.

Quoting statistics, he said 
“Over five million Americans 
have rheumatoid arthritis (RA), 
which usually strikes between 
the ages of 20 and 45, although 
it can even begin in infancy”.

Without treatment. Dr. Katz 
warns, it can be permanently 
crippling. As well as leading 
the search for causes and a 
cure of this serious kind of 
arthritis, The Arthritis Found
ation can help with information 
about physicians or clinics, and 
literature on all types of arth
ritis. For the rheumatoid book
let, sent for “Rheumatoid Arth
ritis — A Handbook for Pa* 
rents”. Call or write the Arth
ritis Foundation Toll Free Hot 
Line — 1-800-322-9040.

K. Rabi

Lietuva spaudos 
konferencijoje 

Austrijoje
Senatorius R. Dole (resp., 

Kansas) liepos 3 d. Austrijos 
sostinėje Vienoje, Bristol vieš
buty, ryšium su Belgrado kon
ferencija buvo suorganizavęs 
apaudos konferenciją. Joje Ame
rikos Lietuvių Tarybos paprašy
tas ir įgaliotas dalyvavo vysk. 
Antanas Deksnys, turėjęs progos 
paaiškinti apie religinę ir ki
tokią padėtį Lietuvoje.

Parama žygiui už 
žmogaus teises

Amerikos Lietuvių Taryba, 
remdama jaunimo iniciatyvą 
organizuojant pabaltiečių žygį 
į Washingtoną rugsėjo 24 d. 
paskyrė to žygio išlaidoms 
500 dol.

ALTos suvažiavimas
Savo metinį suvažiavimą 

Amerikos Lietuvių Taryba šau
kia spalio pradžioje, Chicagoje.

Praneškite kalinamųjų 
vardus

Amerikos Lietuvių Taryba 
pradeda registruoti kalėjimuose, 
psichiatrinėse ligoninėse laiko
mus Lietuvos politinius kali
nius. Turintieji tikras žinias, 
prašomi siųsti ALTos adresu: 
2606 W. 63rd Street, Chicago, 
Illinois 60629 ir pranešti kali
namųjų vardus, pavardes, kali
nimo vietą, kaip ilga baismė. 
Ruošiami planai sustiprinti ak
ciją prieš šitokį Žmogaus teisių 
laužymą.

Pavergtųjų minėjime
Chicagos pavergtų tautų de

monstracijose ir jų organizaci
jų suruoštame priėmime 
ALTai atstovavo T. Blinstrubas, 
T. Kuzienė, C. Oksas, I. šan
kus, kun. J. Prunskis; Chicagos 
Lietuvių Tarybos atstovai buvo 
I. A nd ralitinas, S. Mankus, V. 
Semaška.

Iškėlė slaptus
Sovietų dokumentus

šiemet ypatingai daug kong
resmenų ir senatorių kalbėjo 
kongrese užtardami pavergtas 
tautas. “Congressional Re
cord” net iispausdino slaptas 
sovietų instrukcijas, kaip turėjo 
būti vykdomi trėmimai.

Ukralnleėial atjaučia 
lietuvius

Ukrainiečių laikraštis "The 
New Star”,leidžiamas Chicago
je, rodo daug prielankumo lie
tuviams.

Jo redakcija mielai sutinka 
dėti informacijas apie Lietuvą. 
Birž. 19 d. iispausdino kun. 
J. Prunskio straipsnį “Religious 
Oppression in Lithuania”, o 
liepos 17 d. numery dedamas 
antras to pat autoriaus straips
nis apie Lietuvą.

Vysk. A. Dekenye 
radijo valandoj

Tragiškų birželio įvykių mi
nėjimas Laisvės Varpo radijo 
valandoje Bostone, Mass. Vyko 
net per du sekmadieniu. Šalia 
plačios meninės programos, bu
vo vysk. A. Deksnio kalba ir 
Amer. Liet. Tarybos informaci
jos tarnybos atsiųsta kun. J. 
Prunskio kalba, perduota iš įra
šytos juostos. Tuo pasirtipino 
radijo valandos vedėjas p. Viš- 
činas.

Lietuvos laisvės rėmėjai 
Washingtons

Ryšium su Lietuvos okupa
cijos sukaktimi ir prisimindami 
baisiąsias birželio trėmimų die
nas JAV Kongrese pasakė kal
bas daugelis senatorių ir kong- 
resmanų, smerkdami okupantų 
priespaudą, žmogaus teisių lau
žymą ir pabrėždami Lietuvos 
teises į laisvę.

Ukrainiečių radijas 
apie Lietuvę

Ukrainiečių radijo programa 
Chicagoje, transliuojama iš radi
jo stoties WOGO, Evanstone, 
veikianti banga FM 105, liepos 
25 d. 9 v.v. pakvietė kun. J. 
Prunskį pasakyti kalbą apie pa
dėtį Lietuvoje.

Premijų jury komisija
Sudaryta komisija, kuri pa

skirs Amerikos Lietuvių Tary
bos premijas tiems lietuviams, 
kurie didžiojoj pasaulio periodi
nėj spaudoj i plačiau, informuos 
apie Liėtuvok teises J laisvę 
ir apie priespaudą okupacijoje. 
Jury komisijos sąstatas: dr. K. 
Bobelis, inž. E. Bartkus, O. 
Baršketytė, dr. L. Kriaučelitinas 
ir L. Labanauskas. Premijos — 
500 dol., 300 dol. ir 200 dol. 
Premijų mecenatas kun. J. 
Pninskis. Kandidatus toms pre
mijoms gali siūlyti visi iki 
1978 m. sausio 15 d., drauge 
atsiųsdami ir jų rašinių iškar
pas ar nuotraukas adresu: Ame
rikos Lietuvių Taryba, 2606 
West 63rd Street, Chicago, 
Illinois 60629.

Laiškus, telegramas 
Washlngtonull

Visi ALTos skyriai bei kiti 
lietuviai yra prašomi siųsti laiš
kus ir telegramas JAV senato 
Foreign Relations Committee 
pirmininkui sen. John Spark
man, kad jis paremtų sen. Ro
bert Dole rezoliucfją S-24, ku
ria JAV vyriausybė įpareigojama 
reikalauti, kad visos Helsinkio 
susitarimus pasirašiusios valsty
bės griežtai laikytųsi žmogaus 
ir valstybių teises garantuojan
čių nuostatų ir kad Amerikos 
delegacija Belgrade iškeltų vi
sus Sovietų Sąjungos daromus 
tų susitarimų laužymus.

ALT Inf.

Marlborough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
Paruoštas 

M. Varia kojytės Inkanlanės 
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintietn mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina SLM
Užsisakant kreipkitės į "Gar

so” administraciją:
f JO. Boa 32 (71-73 U. Wash* 
Ingtoa Str.), Wilkes-Bam, Pa. 
1S703.
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Lietuvos Vyčių 64-tasis 
Metinis Seimas

i

Providence, Rhode Island,, 
veikia Lietuvos Vyčių 103 kuo* 
pa, įsteigta tuolaikinio klebono 
kun. Jono Vaitiekūno pastan
gomis 1932 metais. Per 45 gy
vavimo metus tiktai vienų kartų 
buvo pakvietusi Lietuvos Vyčių 
metinį seimą į savo apylinkę, 
būtent, 1936 metais.

Šiais metais, klebono ir kuo
pos dvasios vado, kun. Vaclo
vo Martinkaus iniciatyva, Pro
vidence kuopai pakvietus, 64- 
tasis seimas įvyko Providence, 
R. L

Nors kuopa nėra skaitlinga, 
beturinti vos 50 narių, įskai
tant 18 jaunius (Juniors), ta
čiau, ji apsiėmė globoti meti
nį seimą, į kurį suvažiavo daug 
delegatų ir svečių.

Pirmoje vietoje, kuopos na
riai sugalvojo seimo obalsį, bū
tent: Mūsų Lietuva laukia jūsų 
aukos, Jūsų kovos dėl žmogaus 
teisių. Tuo pabrėždami Šio 64- 
tojo seimo dvasią ir svarbiau
sią tikslą.

Seimo Rengimo Komitetą su
darė kun. V. Martinkaus, p.p. 
Jonas ir Birutė StoSkai ir tėv. 
Antanas Jurgelaitis, O.P., Vyčių 
centro dvasios vadas.

Kuopos narių pritarimu, su
rengta įvairi ir įdomi programa. 
Trečiadienį, rugp. 17 d., buvo 
iSkyla į patrauklų ir istorinį 
Newport miestelį ant marių 
kranto. Seimininkės — p.p. Rū
ta Krecioch ir Biruta Cunning
ham.

ISkilmingą seimo pradžią 
ketvirtadienį, rugp. 18 d., su
darė koncelebruotos šv. Mišios 
šv. Kazimiero bažnyčioje. Pa
mokslą pasakė domininkonas, T. 
Antanas Jurgelaitis, Vyčių dva
sios vadas.

Pirmoji sesija prasidėjo 2:30 
valandą.

Vakare įvyko “Lietuviškos 
vestuvės”, kurias vaizdais, dai
nomis ir šokiais atliko Bostono 
Lietuvių Etnografinis Ansamb
lis, kurio tikslas yra autentiš
kai perduoti' Lietuvos liaudies 
vedybinius papročius. Šio va
karo šeimininkės — p-lės Ele
na ir Millie Seraichekaitės.

Penktadienio vakare, rugp. 
19, seimo dalyviai ir svečiai 
turėjo trijų valandų išplauką į

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS
St Petersburg

Minėjimas liūdnųjų birželio 
išvežimų, įvykusių 1941 m. bir
želio 14 d., o taip pat ir vė
lesnių deportacųų. Minėjimą 
klube š.m. birželio 12 d. pie
tų metu pradėjo pirm. A. Kar- 
nius. Invokacjją sukalbėjo kun. 
T. Degutis,OFM. Trumpą, bet 
turiningą paskaitą skaitė dr. H. 
Lukaševičius. L. Jurgėlaitė dek
lamavo eilėraštį “Tėviškės ži
butė”, o dail. A. Rflkštelė pa
skaitė savo kūrybos eilėraštį 
“Birželio aukoms”. Klubo cho
ras padainavo parinktas dainas, 
diriguojant muz. P. Armonui 
ir akomponuojant muz. A. Ma
teikai. Choras užbaigė dainos 
sezoną.

Birželio išvežimų minėjimo 
proga St. Petersburg Times laik
raštyje tilpo net trys pasisaky
mai. Pirmas laiškas buvo įdė
tas Vytauto Ugėno. šį laišką 
jis parašė vietos Lietuvių Bend
ruomenės visuomeninių reikalų 
komisuos prašomas. Į Ugėno 
laišką atsiliepė Mrs. Ruth T.

Narragansett įlankų. Sustatyta 
, gaivi lietuviškų dainų, muzikos 

ir lokių programa, šeimininkai 
— P-P- Jonas ir Irena Walaskai.

Rugpiūčio 20 d., vakare, Jvy- 
ko seimo vakarienė ir lokiai. 
Muzikos programą išpildė 
Brocktono, Mass, vytė, p-lė Ma
rytė Bizinkauskaitė. šeimi
ninkai — p.p. Viktoras ir Be
atričė Mathieu.

Kasdien, vidudieny, buvo at
našaujamos koncelebruotos, Mi
lios: ketvirtadienį — prie šv. 
Dvasios, penktadienį — už per
sekiojamas tautas, per kurias pa
mokslą pasakė kun. Kazimieras 
Pugevičius, VyčiųCentro Lietu
vos Reikalų Komisijos pirmi
ninkas. Šeštadienį Mišios au
kotos už mirusius Vyčius ir 
geradarius.

Jo Eks. vyskupas Kenneth 
A. Angell, Providence diece
zijos augziliaras, vadovavo sei
mo užbaigimo liturgijoje ir pa
sakė pritaikytą pamokslą.

Po Mišių buvo išleistuvių 
pietūs, kurių šeimininkai — 
p.p. Vitas ir Darata Kapiskai.

Seimo rengimo koordinato
rius, tėv. Jurgelaitis, susitaręs 
su centro valdyba, sustatė tri- 
lypinį konferencijų ciklą — ti
kybos, kultūros ir Vyčių organi
zacijos ateities planų temomis.

Diakonas Jonas Prūsaitis iš 
Brocktono, Mass., skaitė paskai- 

'tą: “Pasaulis nebeturi sąži
nės . . , o Jūs?” Po paskaitos 
buvo diskusijos. Centro Kultū
ros komisijos pirmininkė, p. Al
dona Latovaitė Ryan pristatė 
tris prelegentus — muz. Faustą 
Strolią iš Chicagos, dr. Jokūbą 
S tu ką iš Mountainside, N.J., ir 
Pilypą Skabeikį iš Richmond 
Hill, N.Y., kurie informavo apie 
lietuviškų šokių ir muzikos įdo
mybes ir bendrai apie Lietuvos 
kultūros įnašus.

Lietuvos Vyčių organizacijos 
ateities užmojų svarstymą pra
vedė kun. Kaz. Pugevičius iš 
Brooklyn©, dr. Algirdas Budrec- 
kis iš Bostono ir Marijona Ska- 
beikienė iš Richmond Hill, N.Y.

Įdomu, kad vyčiai jauniai (Ju
niors) turėjo savo “Seimelį” ir 
pritaikytą programą.

Seimo Spaudos Biuras

Karol straipsniu: “Persecution 
in Lithuania: it goes on and 
on”, o liepos 6 d. tilpo Wm. 
Baker puikus pasisakymas su 
pavadinimu paimtu iš Šekspy
ro “What fools these mortals 
be — has ring of truth”, kur 
iškeliamas genocidas Lietuvoje.

Jungtinio Lietuvių Organiza
cijų Komiteto pirm. K. Kleiva 
yra gavęs iš prel. J. Balkūno, 
PA., laišką, kuriame dėstoma 
VLIKo apsisprendimas ruošti 
metinį seimą gruodžio 3-4 die
nomis St. Petersburge, Fl. Be 
abejo, tai būtų didelė pareiga 
suorganizuoti seimo priėmimą. 
Taip pat būtų pasitikėjimo ir 
pagarbos iškėlimas mūsų kolo
nijai. Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto reikšmingi 
darbai ir jų apimtis siekia vi
są pasaulį, todėl užsitarnauja 
mūsų visų paramos. Artimiausiu 
laiku bus vedami pasitarimai 
su klubu ir lietuvių organiza
cijomis.

Lietuvių Katalikų Komitetas 
sukvietė liepos 4 d. lietuvių 
organizacijų atstovų pasitarimą

klubo patalpose, kad apsispręs
ti dėl lietuviikų pamaldų atei
ties susitvarkymo. Pasitarime 
dalyvavo lių organizacijų atsto
vai: Lietuvių Klubo, ALTos, 
BALFo, Lietuvių Bendruome
nės, Jungtinių Organizacfjų 
Komiteto, Lietuvių Katalikų 
Komiteto, šaulių R. Kalantos, 
Jūros šaulių Palangos, Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
Žuvautojų klubo. Pasitarime da
lyvavo ir Tėv. T. Degutis, OFM.

Pasitarimas priėjo išvados, 
kad reikia siekti lietuviškų pa
maldų kas sekmadienį ir ieš
koti legalaus statuso. Išrinko 
delegaciją iš O. Galvydienės, 
K. Kleivos ir dr. J. Petriko, 
kad vyktų tartis su klebonu 
F. Goodman. Pirmas sėkmingas 
pasitarimas įvyko liepos 19 d. . * 
Po kitų posėdžių, bus tariamasi 
su vietos vyskupu.

Dariaus ir Girėno minėjimas 
klube birželio 17 d. praėjo rim
ties ir susikaupimo dvasioje.
Kalbėjo buvęs lakūnas J. Ja- 
sinskas, vaizdžiai nupasakoda
mas skridimo organizavimą, lau
kimą Kauno aerodrome ir lai
dotuves. Kalboje buvo įjungta 
ir K. Binkio eilėraščio dekla
macija, kurią atliko S. Vaikys. 
Susikaupimo valandėlę muz. P. 
Armonas palydėjo pritaikyta 
muzika fortepionu. Prie skonin
gai dail. J. Juodžio papuošto
je scenoje esančio Dariaus ir 
Girėno paveikslo, žvakutes už
degė buvę lakūnai L. Virbic
kas, K. Urbšaitis ir dail. J. Juo
dis. Rožes prie paveikslo pa
dėjo M. Juodienė ir G. Jasins
kienė. Minėjime buvo surengta 
speciali parodėlė iš anų laikų 
lietuviškos ir svetimos spaudos 
apie Darių ir Girėną.

(F.L.Ž.)

REIKALINGOS ŽINIOS
Dr. B. Nemickui ir Lietuvių 

žmogaus teisių komisijai yra 
skubiai reikalingos žinios:

1. Kas ir kada yra prašę lei
dimo išvažiuoti iš okupuotos 
Lietuvos arba trėmimd vietų 
pas kitus saVo šeimos narius, 
gyvėfA'HČiuš ’ ” laišVuošė Vaka
ruose^

2. Kas ir kada prašė, bet ne
gavo leidimo aplankyti savo ar
timuosius laisvuose Vakaruose 
arba atvirkščiai?

Žinias siųsti šiuo adresu: 
VLIKas, 29 West 57th Street, 
New York, New York 10019.

(ELTA)

— Leonas Paulavičius, Vil
niaus Universiteto studentas, 
buvo suimtas 1976 lapkričio 8. 
Jis yra nuteistas kalėti pusantrų 
metų. Paulavičius buvo apkal
tintas sovietų vėliavos sunaiki
nimu. Giminės bei pažįstamie
ji, turį daugiau informacijų, pra
šomi rašyti šiuo adresu: ELTA, 
29 West 57th Street, New York, 
New York 10019. (ELTA)

Spaudoje apie Lietuvą
Lietuvos vyčiai leidžia spe

cialų biuletenį, , pavadintą 
“Lithuanian Affairs Bulletin”, 
kuriame plačiai informuoja apie 
amerikiečių spaudoje pasiro
dančius straipsnius ir žinias apie 
Lietuvą ir lietuvius. Biuletenį 
redaguoja kun. K. Pugevičius. 
Biuletenio adresas: 351 High
land Blvd., Brooklyn, New 
York 11207.

Pavergtų tautų kongresas
Chicagoje spalio pabaigoje 

šaukiamas pavergtų tautų 
kongresas. Jį organizuoja ii pa
vergtų tautų atstovų sudarytas 
komitetas, kuriam vadovauja uk
rainietė U. Celevych. II lietu
vių komiteto posėdžiuose, at
stovaudamas ALTai, dalyvauja 
kun. J. Prunskis. Kongreso ini
ciatoriai — Antibollevildnio 
tautų bloko (ABN) centras JAV- 
se.

New York. Rugpiūčio 1 
po sunkių operacijų mirė 20 
metų amžiaus Stacy Moskowitz. 
Tai ii eilės 6-ta taip pasiva
dinusio "Son of Sam” bandi
to aukd. Jos kompanijoms, Irgi 
20 metų amžiaus, Robert Vto- 
lante, atrodo, praras regėjimą 
abiejose akyse.

Loretos Stuldenės pagerbime dainuoja Genevieve Mozur, akomponuoja Liudas Stu
la*. Prie stalo H k. Larry Janonis, L. vyčių Vid. Atlanto apskrities pirmininkas) 
Halen Shields, pasakiusi kalbą; Valentinas Molinis, vadovavęs pokyliui; Loreta Stu
lgienė, Anthony Miner U Woroesterio; L. vyčių pirmininkas; prel. John Sekamus, 
Jokūbas Stukas. *rVyties” žurnalo redaktorės L. Stukienės pagerbimas įvyko gegužės 
21 šv. Trejybės parapijos salėj, Newark, N.J.

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

Aa. Antanas Čižauskas, 163 
kp., 3649 W. 66th Str., Chi
cago, III., mirė gegužės 10, pa
laidotas gegužės 14 šv. Kazi-
miero kapinėse.

A.a. Juozas M. Čepulis, 41 
kp., 550 Cambridge Str., Wor
cester, Mass., mirė gegužės 14, 
palaidotas gegužės 17 St. John’s 
kapinėse.

Aa. Jieva Makštutienė, 87 
kp., 3138 Mitchell Str., Pitts
burgh, Pa., mirė gegužės 21, 
palaidota gegužės 24 šv. Ka
zimiero kapinėse, Baldwin, Pa.

A.a. Agnes Malinauskienė, 
90 kp., Boundry Str., Hazleton, 
Pa., mirė gegužės ,29.

A.a. APolonija Ramanauskie
nė, 101 kp., 4534 S. Hermit
age Str., Chicago, Ill., mirė 
gegužės 15.

■ ' A.a. Petronė Jutt, 97 kp., 47 
Bates Rd., Westfield, Mass., min, 
/č gegužės 27.

Aa. Monika Oxten (Akstinie- 
' nė), 222 kp., 315 W. 57th Str., 
New York, N.Y., mirė gegu
žės 23, palaidota gegužės 26 
Our Lady of Grace kapinėse, 
Landhome, Pa.

A.A. Marė Lenkauskienė, 209 
kp., R.D. 3, Dallas, Pa., mirė 
birželio 11, palaidota birželio 
15 Luzeme šv. Onos parapijos 
kapinėse, Lehman, Pa.

Aa. Ona Kavaliauskienė, 
15 kp., 3424 So. Union, Chi
cago, Ill., mirė birželio 12, pa
laidota birželio 16 šv. Kazimie
ro kapinėse.

A.a. Ona Marle Poteliūnaitė, 
155 kp., 1818 Swetland Str., 
Scranton, Pa., mirė birželio 11, 
palaidota birželio 15 Katedros 
kapinėse.

Aa. Juozas Vaičkus, 67 kp., 
3920 Green Bay Road, Racine, 
Wise., mirė birželio 25.

Geografinės dr-jog 
leidinys

National Geographic draugi
jos direktorius Robert L. Bre
eden, atsakydamas į Amerikos 
Lietuvių Tarybos informacijos, 
valdybos raštą, pranešė, kad jų 
naująjame leidiny apie Sovie
tų Sąjungą bus pažymėta, kad 
JAV-bės nepripažįsta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorpora
vimo į Sovietų Sąjungą.

National Geographic draugi
ja dabar gyviau palaiko infor
macinius kontaktus su lietu- 
viail. Pvz. tos draugios, lei
džiančios plačiai skaitomą žur
nalą ir kitus leidinius, tyrimų 
padalinio narė S. M. Green
wood kreipėsi į Liet. Kat rel. 
šalpos vadovą kun. K. Pugevi- 
čių, prašydama kai kurių infor- 
mactyų apie religinį gyvenimą 
Lietuvoje. Jos rašto ir savo at
sakymo nuorašus kun. Pugevi- 
čiur persiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Mamns kalto
— Tėte, ku^ yra Alpės? /
— Klausk mamos. Ji viską

Margi paukščiai padangėj sukas; ( 
Mūsų žemėn sugrįš jie tikrai, 
Po žemaičius, Aukštaičius ir Dzūkus 
Dainuos upės, kalnai, ežerai.

Ant. Miškinis
4 '

NAUJI LEIDINIAI

ATSIŲSTI F

“Vytis”, published by The 
Knights of Lithuania. Nr. 6, 
birželio-liepos mėn., 1977. Re
daguoja Loretta I. Stukas, 1467 
Force Dr., Mountainside, N.J. 
07092; administracijos adresas: 
2524 W. 45th Str., Chicago, 
111.60632.

“Lithuanian Affairs Bulletin”. 
Leidžia Lietuvos Vyčių Lie
tuviškų Reikalų Komitetas: 351 
Highland Bvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. Komiteto pirmininkas 
kun. K. Pugevičius, biuletenių 
redaktorė Marian Skabeikis; 
asistuoja bendradarbių persona
las. Surenka angliškuose laikraš
čiuose išspausdintas, žiniąa apie 
lietuvius ir Lietuvą ir konden
suotoj formoj paduoda biulete
nyje. Duoda apsčiai žinių, iš
verstų anglų kalbon iš Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos. 
Apsčiai žinių-žinučių iš liet, gy
venimo ir veiklos paruoštų pa
čių komiteto narių ir bendra
darbių.

“Flames for Freedom”, pa
rašė Juozas Bulevičius (Boley). 
Išleido Lith. National Found
ation, Ine., 29 West 57th Str., 
New York, N.Y. 10019. 16 pus
lapių anglų kalba parašyta kny
gelė apie 1972 m. gegužės 14 
Kauno miesto viešoje aikštėje 
susideginusį jauną lietuvį pat
riotą Romą Kalantą protestuo
jant prieš Sovietų okupaciją ir 
priespaudą. Iš liepsnų jis šaukė 
“Laisvės Lietuvai”.

“Bridges”, anglų kalba lei
džiamas JAV-bių Liet. Bendruo
menės biuletenis, skiriamas 
angliškai kalbantiems lietu
viams ir kitataučiams. Duoda 
apsčiai žinių apie Lietuvą ir 
apie JAV-se ir kituose laisvuo
se kraštuose gyvenančių lietu
vių gyvenimą, jų tautinę, kul- 

inę ir politinę veiklą ir ak
ciją iškovoti Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę. . Jau gavome 
4 numerius. Adresas: Bridges, 
P.O. Box 9061, Boston, Mass. 

.02114.
“Kai grįžta praeitis“, apie 

kun. Juozą Montvilą ir Tita

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė biivęs ilgametis A. L. T- pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LEO
NARDAS Simutis.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą-įsigyti, kreipkitės į *

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Bane, Pa. 18703

niko nuskendimą. Petro J. Mont
vilos prisiminimai. Knygos pa
skirtis: prisiminti kun. Juozą 
Montvilą, kuris prieš 65 metus 
nuskendo Titaniko laive ir Pet
ro J. Montvilos 90 metų am
žiaus sukakčiai paminėti. Išlei- 
ta Petro J. Montvilos artimųjų 
lėšomis, 1977 metais, Brookly- 
ne. Leidinys gausiai iliustruo
tas.

“Ateitis”, Ateitininkų Federa
cijos leidžiamas katalikiškos- 
lietuviškos. orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1977 m. gegužės 
mėn. Nr. 5. Administracijos 
(biznio) adresas: 7235 So. Sac- 

, ramento Ave., Chicago, Ill. 
60629.
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JAV Informacija pagerbs 
Lietuvos teises

JAV Informacijos tarnybos 
vardu B. Brown iš Washing- 
tono atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai raštą, užtikrinantį, kad 
ateityje jų įstaiga žemėlapiuose 
atžymės Baltijos valstybių ri
bas ir žemėlapio krašte įdės 
įrašą, kad JAV vyriausybė nepri
pažįsta Baltijos valstybių in
korporacijos.

Raštas atsiųstas ryšium su 
kun. A. Stašio Amerikos Lietu
vių Tarybos vardu pasiųstu pro
testu, kad JAV informacijos apy- 
skaitiniame leidiny buvo įdėtas 
žemėlapis, kur Baltijos valstijų 
teritorija įjungta į Sovietų Są
jungą, neatžymint nei Baltijos 
valstybių ribų, nei vardų, nei 
jų teisės į laisvę.

ALT Inf.

— Vliko Informacijos tarnyba 
New Yorke leidžia Eltos In- 

' formacijas (savaitinė laida lietu
vių kalba) ir anglų kalba Elta 
(mėnesinė laida). Prancūzijoj 
pasirodo Elta Bulletin (prancū
zų kalba), Italijoj — Elta Press 
(italų kalba), Brazilijoj — Bo- 
letim Balti co (portugalų kalba), 
Argentinoj — Noticiero de los 
Paises Balticos (ispaųų kalba).

(Elta)

I
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7 Seselės Minėjo
Auksinę Sukaktį

š.m. gegužės 7 septynios Jė
zaus Nukryžiuotojo vienuolijos 
seserys iškilmingai minėjo auk
sinę vienuolinio gyvenimo ir 
veiklos sukaktį.

Jų intencija, Our Lady of 
Sorrow (Sopulingos Dievo Mo
tinos) koplyčioj, Brockton, 
Mass., buvo iškilmingos pamal
dos.

Turiningą pamokslą pasakė 
vienuolijos dvasios vadas prel. 
J.F. Baltusevičius (iStisas pa
mokslas tilpo "Garso” Nr. 6, 
birželio mėn.).

Po pamaldų, kuriose dalyvavo 
vyskupas Hat, daug lietuvių 
ir kitataučių kunigų ir seserų 
vienuolių, ‘sekė priėmimas vie
nuolijos salėje.

Auksinį jubiliejų minėjo šios 
seselės:

Sės. Immaculata — Kuklevi- 
čiūtė, kilusi iš šv. Marijos Ne
kalto Prasidėjimo parapijos, 
Cambridge, Mass.;

Sės. Thomas Aquinas — Bie
liauskaitė, iš šv. Juozapo par., 
Scranton, Pa.;

Sės. Ludwin — Vytel-Vaitu- 
levičiūtė, iš šv. Juozapo par., 
Scranton, Pa.;

Sės. Bonaventūra — PapeliO- 
naitė, iš šv. Kazimiero par., 
Plymouth, Pa.;

Sės. Liguori — Klebauskaitė, 
iš šv. Juozapo par., Scranton, 
Pa.;

Sės. Dolores — Urbanas, iš 
šv. Kazimiero par., Plymouth, 
Pa.;

Sės. Dolores — Vaiseskaitė, 
iš šv. Jurgio par., Shenandoah, 
Pa.

Dr. A. J. Valibus 
vėl perrinktas

Ilgametis Liet. Katalikų Su
sivienijimo vyriausias daktaras 
kvotėjas dr. Albertas J. Vali- 
bus, gyv. Kingstone, išrinktas 
iš eilės 17 terminui Pennsyl- 
vanijos Katalikų Karo Veteranų 
(CWV) medikalinio departa
mento viršininku. Organizacijos 
konvencija įvyko Johnstown, Pa. 
Dr. Valibus priklauso CWV St. 
Joseph 732 postui, Edwards
ville. šis postas konvencijoj ga
vo dovaną už geriausią medi- 
kalinę programą visoje valsti
joje. Dr. Valibus taip pat yra 
buvęs CWV organizacijos na
cionaliniu viršininku; kiek lai
ko atgal jis yra buvęs Penna, 
valstijos legislatūros atstovas.

— Joan M. Voverytė, 10 Cen
ter Str., Pittston, išrinkta Penn- 
sylvanijos Basketball Trenerių 
organizacijos 1977 metų AAA 
klasės vadove ir trofėjoš laimė
toja. Ji yra muziko Broniaus 
ir Pranciškos Voverių duktė.

Kalbėt apie peituklmut
Kun. Juozapas Bacevičius, 

pranciškonas, rugsėjo 17-18 Wil
kes-Barre šv. Trejybės parapi
jos bažnyčioj sakys pamokslus 
apie pašaukimus (vocations) ir 
jų reikšmę. Klebonas prelatas 
J.F. Baltusevičius kviečia ir 
ragina pašaukimais suinteresuo
tus jaunuolius ir jų tėvus pasi
klausyti Tėvo J. Bacevičiaus, 
OFM pamokslų — paaiškinimų.

Auksinė Sea. Martha 
Maria Sukaktis

Liepos 30 Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčioje iškilmingom pa
maldom paminėta sės. kazimie- 
rietės Martha Marie Žėkaitės 
auksinė sukaktis.

Mišias sukaktuvininkės inten
cija atlaikė vietos klebonas kun. 
A.J. Norkūnas.

Po pamaldų, Amerikos Legio
no posto patalpose, Wilkes- 
Barre, šeimos nariai surengė 
priėmimą.

Sės. Martha Marie yra gimusi 
Luzernėj, duktė mirusių Balt
ramiejaus ir Elenos (Valukynai- 
tės) Žėkų. Į kazimieriečių kong
regaciją įstojo 1924 m. Kaip mo
kytoja, darbavosi Chicagos, Mt. 
Carmel, Pa., Baltimorės, Scran- 
tų ir Philadelphijos sės. kazi
mieriečių vedamose mokyklose; 
kaip administracinė viršininkė 
darbavosi Scrantone, Holy 
Family Viloje, Orland Park, Ill., 
Villa Joseph Marie, Holland, 
Pa.; dabar ji yra naujai pasta
tytos šv. Juozapo senelių prie
glaudos iždo biuro vedėja.

Sukaktuvininkė turi 4 brolius 
ir 5 seseris, iš kurių trys irgi 
vienuolės, būtent: sės. M. Clau-
dija, kazimierietė, Chicagoje; 
sės. Clement, Jėzaus Nukry
žiuotoją kongt., Brockton, 
Mass, ir sės. Elizabeth, Jėz. 
Nukr. kongr., darbuojasi šv. 
Pranciškaus parapijoj, Miners 
Mills, Pa.

Prof. Lietuvninkas 
pasitraukė pensijon

Wilkesbarietis dr. Klemen
sas A. Lietuvninkas pasitraukė 
iš Peralta Community Kolegi
jos Califomijos distrikto admi
nistracinės tarnybos, išeidamas 
pensijon. Jis yra užbaigęs GAR 
aukštesniąją mokyklą, Wilkes- 
Barre, Scrantų universitetą ir 
gavęs doktoratą Berkeley uni
versitete, Califomijoj. Penkis 
metus dėstė biologiją ir fiziką 
Meyers aukštesniojoj mokykloj, 
Wilkes Barre. Antrojo pasauli
nio karo laiku 4 metus yra 
tarnavęs JAV laivyne. Du metus 
mokytojavo Oakland, Califomi
joj, o 1957 m. buvo paskirtas 
Oakland Junior kolegijos super
intendento padėjėju ir direkto
rium.

“Senovlnla” Vyčių 
parengimai

Neseniai suorganizuota Pits
tone Lietuvos Vyčių 143 kuo
pa rengia taip vadinamą seno
vinį (Old Tyme) lietuvių vaka
rą — penktadienį, rugsėjo 23, 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Bus lietuviškų valgių, gėrimų. 
Bill Salus ir Jo Smoothies links
mins dalyvius muzika ir gros 
šokiams.

Rengimo komiteto garbės 
pirmininku yra vietos klebonas 
kun. P.J. Ališauskas; Anne 
Challan — generalinė pirminin
kė, Helen ir Jack Piragai — 
padėjėjai; prof. Bronius Kasias 
ir Alena Miškinytė sudaro pub
likacijos komisiją.

Vyčių kuopos pirmininku yra 
Petras Menčinskas, sekretorė — 
Nelė Bąjorienė.

Parengimo pelnas naujai 
įsteigtos kuopos reikalams.

Paminėjo Antano J.
Agurklo sukaktį

Antanas J. Agurkis

Liet. Katalikų Susivienijimo 
veteranas, 58 metus išbuvęs 209 
kuopos finansų sekretorium. 
Antanas J. Agurkis, gyv. 93 Rus* 
sell Str., Edwardsville, Pa., su
laukė 90 metų amžiaus.

Jis gimė 1897 m. birželio 
11 Šlinakiemio kaime, Punsko 
parapijoj, Suvalkų apskrity. J 
JAV-bes atvyko 1912 m. ir pa
stoviai įsikūrė Edwardsville, 
Pa. Kaip ir daugelis kitų puns
keliokų, užgrūdintų kovose už 
lietuvių teises (kaip žinoma, 
Punskas su apylinkėm yra pa
tekęs lenkų valdžion), pasižymi 
giliu patriotizmu. Dėl to sukak
tuvininkas visą savo sumanumą 
ir energiją yra paskyręs liet, 
organizacijoms, jų padaliniams 
ir draugijoms.

Liet. Katalikų Susivienijimas 
turėjo ir tebeturi daug narių ve
teranų, bet A. J. Agurkis ilga 
tarnyba stovi pirmoje vietoje. 
Jis 209 kuopos sekretoriaus vie
tą užėmė 1919 m. rugsėjo 14 
dieną ir per tuos 58 metus 
jis atsakomingas pareigas atli
kinėjo kruopščiai, rūpestingai

ir sąžiningai. Jis savo kuopą 
yra atstovavęs daugely naciona
linių seimų ir vietinėje 4-toje 
apskrityje. Pats ištikimai dirbda
mas Susivienijimo ir 209 kuo
pus naudai, į šią kuopą sumo
bilizavo pažymėtinai daug savo 
giminių ir kitų punskeliokų

90 metų amžiaus sukakties 
proga, birželio 12, Canaval įstai
gos patalpose, jo giminės ir ki
ti bičiuliai1 surengė gražią šei
mynišką pagerbimo puotą ir vi
si linksmai praleido laiką. Da
lyvavo šie: sukaktuvininkas 
Antanas J. ir Elena (Dubinin- 
kaitė) Agurkiai; Mr. fit Mrs. 
Everett Agurkiai, sūnus Jo
nas ir duktė Marytė; Mr. fit 
Jopas ir duktė Marytė; Mr. fit 
Mrs. William Agurkiai; Mr. fit 
Mrs. Charles Burkantas ir duk
tė Barbora; Mr. fit Mrs. Dub
lin; Marijona Agurkienė, Sil
vestras Kuosa.

Sukaktuvininkui linkime il
giausių metų ir tvirtos sveika
tos!

— Kingstono šv. Marijos pa
rapija, vadovaujama klebono 
kun. J. Norkūno, pradėjo in
tensyvų pasiruošimą minėti pa
rapijos deimantinę sukaktį. Mi
nėjimas įvyks šių metų spalio 
mėnesį.

— Rugpjūčio 8 Susiv. centro 
įstaigoje lankėsi 80 kuopos pir
mininkas Antanas Kvietkus iš 
Eynon, Pa. Pasitarė savo kuo
pos reikalais.

— James F. Gustainis, gyv. 
Harding, Pa., užbaigė odonto
logijos (dentistry) mokslą Pitts- 
burgho universitete ir gavo dok
toratą.

— Petras Brusokas, pasižymė
jęs plaukikas, laimėjo Nanticoke 
rajono aukštesniosios mokyklos 
stipendiją ir įstojo į Lehigh 
universitetą Bethlehem, Pa., 
studijuoti biologiją.

— Raymond J. Yeager iš 
Larksvillės laimėjo Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
100 dolerių scholastinę dova
ną. Jis yra pasižymėjęs ristikas.

MIRUSIEJI
A.a. Dovydas Šuldauskas, mi

rė liepos 1, Vokietijoj, kur jis 
tarnavo JAV armijos daliny, 
Nackarsulume. Liepos 12 palai
dotas iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Jis buvo gimęs 1957 
m. gruodžio 15 Nicosia mies
te, Kipro saloj. Ilgoką laiką gy
veno Edwardsvillėje. Paliko tė
vus, du brolius — seržantą Er
nest ir Tomą, seseris Debrą 
ir Renee, močiutę Elzbietą šul- 
dauskienę.

Aa. Marijona Sušinskienė, 
. 85 m., gyv. Apollo Apts., Pitts
ton, mirė birželio 22; pašarvo
ta buvo Kižių šermeninėj; pa
laidota birželio 25 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios Mt. Olivet 
kapinėse, Carverton. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje. Paliko 
sūnų, dvi dukteris, 15 anūkų 
ir 8 proanūkus.

A.a. Juozapina Beganskienė, 
2 W. Stanton Str., Plains Town
ship, mirė liepos 19; palaidota 
liepos 21 iš Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios St. Roc
co’s kapinėse, Pittston. Paliko 
dukterį, 2 brolius, 3 anūkus 
ir 4 proanūkus.

A.a. Jonas Abromavičius, 163 
Rose Str., Buffalo, N.Y., mirė 
liepos 20; pašarvotas buvo Ki
žių šermeninėj, Pittston; palai
dotas liepos 23 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Exeter, Pa. Paliko 3 dukteris, 
sūnų, 2 seseris, brolį ir 12 
anūkų.

Aji. Celestina Paukštienė, 
345 75th Str., Brooklyn, N.Y., 
mirė liepos 31: pašarvota buvo 
Kižių šermeninėj, Pittston; pa
laidota iš Pittstono šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Ex
eter, Pa. Paliko sūnų, brolį, se
serį ir 3 anūkus.

A>. Petras J. Dambrauskas, 
84 m., gyv. 59 Amherst Ave.,
Wilkes-Barre, mirė liepos 21, 
palaidotas liepos 23 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Iki išei
nant pensijon, jis buvo Carlson
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Generalinis Liet Katalikų Susivienijimo naujų na
rių įrašymo vajus pratęstas Iki 1575 metų seimo. 
Dabar visi turi progų uisldlrbtl reguliarius komisus, 
voltui kelionę pamatyti Disney Pasaulį, Floridoje, 
o studentai, |ų tėvai Ir globojai — uždirbti 500 dol. 
motinos stipendijas.

JUOKELIAI
Yra vilties

Žmona neriasi iš kailio, mo
kydama šunelį tupėti ant dvie
jų kojų. Vyrui atsibodo ta er
zelynė.

— Sakau tau, mieloji, iš to 
nieko nebus .. .

— Dar ir kaip bus, — atšau
na rūsčiai žmona, — iš pradžių 
ir su tavim ne lengviau buvo.

Taip, bet. ..
— Ar tamsta vakar teatre bu

vai su savo žmona?
— Taip, tik prašyčiau jai to 

nesakyti .. .

Skrybėlių krautuvės, Wilkes- 
Barre, manageris. Paliko žmoną, 
3 sūnus ir 5 anūkus.

Aju Petras Labašauskas, 70 
Chapman Str., Inkerman, mirė' 
rugpjūčio 1; pašarvotas buvo 
Kižių šermeninėj, Pittston; pa
laidotas rugpjūčio 4 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios Mt. Olivet 
kapinėse, Carverton. Jis yra bu
vęs Pittstono Liet. Piliečių klu
bo sekretorius ir iždininkas. Pa
liko dukterį, sūnų, anūką, 2 
seseris ir brolį.

A.a. Juozas Kezis, Sr., 85 m., 
gyv. 49 Ferry Str., Plymouth, 
Pa., mirė rugpiūčio 1; palaido
tas rupj. 4 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenberg. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje. Paliko 
žmoną, 3 sūnus, dukterį ir 5 
anūkus.
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“Garse” galima įsigyti šias Įmygąs
(Lietuvių ir angių kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si- 
totu. Kaina - --------------------------------- - *10.00

Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina .............. ............. .......................... | 8.00

Angių - Lietuvių Kalbų Žodynai, paruošė V. 
Baravykai. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina .................................................................... | 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruoiė kalbininkai Leonardas DambriA* 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. 
Kaina I 9.00

Popular Lithuanian Redpes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba pamot* 
ta knyga. Kaina ................................................... | 3 JO

kai parašyta istorinė knyga. Kaina .......... *...... I 2.00
Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 

nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough's 
sistemos ....................... ......... ...... .......................... 12.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ...................................................................... $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ...................... ............................................... $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how'it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

I 8.00

I &00

P.O. Box 32 (71-73 Sa Washington Str.) Wiitoe-

lėnai.

Didelis apsirikimas
Kartą keliavo trys draugai — 

plikis, kirpėjas ir poetas. Beei
dami per mišką Jie paklydo ir 
turėjo nakvoti atvirame ore. 
Kad išvengti netikėtumo ar ne
malonaus pavojaus, jie nutarė 
iš eilės po vieną budėti.

Pirmajam budėti teko kirpė
jui. Iš nuobodumo ir dėl juo
ko Jis nuskuto miegančiam 
poetui ilgus plaukus, o atėjus 
laikui, jį pažadino budėti. Iš
vargęs poetas žiovavo, raivėsi 
ir pradėjo kasyti galvą. Užčiu
pęs plikę, jis piktai sakė kir
pėjui:

— Tu- žioply, apsirikai: vie
toj manęs plikį pažadinai . . .

Kad būtų užtikrintas
Advokatas skambina savo kli- 

jentui:
— Tamstos uošvė mirė šį ry

tą. Ar norėtumėte, kad ji būtų 
palaidota kapinėse, balzamuota, 
ar sudeginta?

Klijentas: Atlikite viską. Ne
noriu rizikuoti . . .

Kam mokosi prancūziškai
— Kaip greit aš išmokčiau 

prancūzų kalbą? — klausia jau
na moteris.

— Tai priklauso nuo jūsų, — 
atsakė mokytoja. — Kodėl gi 
taip skubinatės?

— O, žinot, mes įsisūnijom 
prancūziuką tiktai šešių 
mėnesių, — aiškino moteriškė, 
— tai kai ims šnekėti, mes no
rėtume jį suprasti.


